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Studie nové smuteční síně 
– fasáda i střecha z prken mořených na černo, práh je mělká 

vodní hladina, hlavní cesta z žulových kostek, ostatní cesty za-
hrady štěrkové, nové stromy zakryjí pohled na okolní stavby

Interiér z přírodního dřeva

Krytý vstupní prostor

Velkým oknem jsou uvnitř přítomny stromy a obloha, z balkonu 
hraje hudba a zpěv (menší okna ve střeše umocňují atmosféru měnící-
ho se světla během dne)
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Zprávy z radnice

Co nového v Broumově?
Minulý měsíc jsem se s touto otázkou na pana místostarostu Kami-

la Slezáka nemohl obrátit, protože byl součástí delegace, která prová-
zela p. starostu do Forchheimu.

Své dotazy jsem zahájil konstatováním, že zejména obyvatelům 
sídliště Spořilov nemohly uniknout konečné úpravy terénu, chodníků 
i vozovky, které se staly závěrečnými pracemi po provedené výměně 
teplovodních rozvodů. „Co nám k tomu ještě můžete sdělit, pane mís-
tostarosto?“

K. Slezák : Tato akce byla dokončena v plánovaném termínu. Do-
šlo k výměně zastaralého teplovodního potrubí a změně technologie. V 
důsledku toho byl změněn rozvod, a to ze čtyřtrubkového na dvoutrub-
kový. Byly napojeny části, které prošly rekonstrukcí v minulém období, 
a zejména byla napojena budova dnešního klubu ROK. Další připoje-
nou budovou je bývalá samoobsluha konzumu. U  sportovní haly, bu-
dovy III. Měst. úřadu Broumov a ZŠ Masarykovy byly nově instalovány 
regulace a měření. Celá akce stála 10,5 milionu Kč a částkou cca 50% 
byla kryta dotací z SFŽP. Chtěl bych poděkovat občanům sídliště za 
trpělivost při drobných omezeních, která museli podstoupit. Provede-
ním kvalitních terénních úprav se podařilo území zkrášlit.

A. Obst: Každého, kdo prochází Komenského ulicí, zaujme bu-
dova ZŠ Masarykovy, která dostává „nový kabát“. Dříve nevýrazná, 
šedivá a jakoby studená budova výrazně omládla svěžími barvami. 
Také jméno školy se již ostudně nekrčí na kousku plechu. Dodava-
telská firma a hlavně její zaměstnanci odvádí pěkné dílo. Myslím, že  
i žákům se škola bude líbit.

K. Slezák: Dnes je 21.8. a v době, kdy budete číst tyto řádky, bude 
již škola v užívání. Dětem samozřejmě přejeme, aby se jim ve škole 
líbilo a aby nosily samé pěkné známky pro potěšení rodičů a ke své-
mu prospěchu. Připomenu ještě, že došlo ke kompletní výměně oken, 
zateplení půdních prostor, střechy nad tělocvičnou (včetně nového 
podhledu), zateplení a nátěru fasád. Došlo i na výměnu oken „na pavi-
lonu“. Vše stálo 9.430 tis. Kč. Byl bych rád, kdyby se našly prostředky  
v příštím roce a mohla být provedena oprava a nátěr fasád u budov na 
školu navazujících (tj. vlevo od hlavního vchodu a pavilonu). Celý areál 
(včetně Ulity) by tím prošel celkovou obnovou.

Ve škole byly prováděny i vnitřní úpravy, mezi které patří zejména 
opravy sociálního zařízení, a to ve dvou podlažích. Úpravy stály cca 
740 tis. Kč.

A. Obst : Co se ještě dělá na Ulitě?

K. Slezák : K 15. srpnu byla ukončena druhá etapa oprav s tím, že 
se do budovy znovu vrátily zájmové činnosti (po dobu úprav nouzově 
umístěné v klubu ROK). V době vydání zářijového čísla BN- tedy 1.9. 
proběhne kolaudace a následovat bude zasklení obnovené lodžie, kte-
rá bude sloužit jako herna pro maminky s dětmi. Budova v této části 
získala svůj původní ráz. Akce by měla být dokončena do 30.9., a bude 
zahájen tak plný provoz domu Ulita. V budoucnu zbývá dořešit bez-
bariérové využití budovy ve vyšším podlaží - tedy instalaci výtahu. Při 
probíhajících rekonstrukcích se s tímto již počítalo a všechny stavební 
práce pro instalaci výtahu jsou zhotoveny. 

A. Obst:  Jak další školy nebo školky - také něco nového?

K. Slezák : Ano, nezapomnělo se ani na mateřské školy. V MŠ čp. 
227 v Příčné ul. byla provedena rekonstrukce sociálního zázemí, a to  
v přízemí i v prvním poschodí. Oprava stála 440 tis. Kč a máme velkou 
radost z toho, že se uživatelům líbí.

Vážení spoluobčané,

jedním z bodů našeho volebního programu byly mimo jiné i rekon-
strukce a opravy budov, které jsou v majetku města, a které by měly 
sloužit jeho občanům. Každý Broumovák určitě potvrdí, že jedním  
z míst, které by si naši pozornost a péči bezesporu již dávno zaslou-
žilo, je naše smuteční obřadní síň. Budova, která se nachází přímo 
naproti hřbitovu, jemuž dominuje unikátní a historicky velmi cenný 
dřevěný kostel Panny Marie, zcela neodpovídá „duchu“ tohoto místa 
a není důstojným prostorem pro poslední rozloučení se s našimi blíz-
kými. Budova je nejen nevzhledná, prostorovým uspořádáním nevy-
hovující účelu, kterému slouží, ale je rovněž v zorném úhlu turistů, 
kteří zavítají na prohlídku hřbitovního kostelíka. 

Díky sponzorskému daru a. s. VEBA bylo možné již v letošním roce 
zafinancovat zpracování architektonické studie rekonstrukce této 
nevábné budovy, jejíž „verdikt“ je jednoznačný. Stávající budova je - 
kromě již výše uvedeného - vystavěna na nezpevněném podloží (býva-
lý evangelický hřbitov), vykazuje v důsledku nestejnoměrného sedání 
stavby značné trhliny ve zdech, dochází k deformaci dveří, stávající 
konstrukce nevyhovují požadavkům a bylo by nutné je z podstatné 
většiny nahradit novými. Rekonstrukce by tedy znamenala neodpoví-
dající finanční náklady, jejichž výše odpovídá nákladům na demolici  
a postavení budovy zcela nové. 

S ohledem na fakt, že je estetická i architektonická hodnota 
stávající stavby velmi malá, nechali jsme tedy zpracovat návrh na 
výstavbu nové smuteční síně, který projektant spolu s architektem 
prezentovali zastupitelům města Broumov na červnovém zasedání. 
Návrh nové smuteční síně počítá s architektonickým provázáním  
s historicky cenným dřevěným kostelíkem na hřbitově, ať již podob-
ností konstrukce stavby, tak využitím dřeva, coby stavebního mate-
riálu (fasáda, střecha, interiér,…), obnovuje geometrii původního 
hřbitova a celkově propojuje prostory obřadní síně a městského hřbi-
tova. 

Kromě budovy samotné řeší i vstupní prostor zahrady s vytvo-
řením klidové zóny pro příchozí, přístupovou cestu i odstínění od 
okolních staveb na Křinickém sídlišti. Zastupitelé devatenácti hla-
sy schválili zařazení zajištění projektové dokumentace pro územní  
a stavební řízení ještě do letošních priorit města.

Na stránkách tohoto vydání Broumovských novin vám přinášíme  
i několik obrázků ze zpracované studie a o dalších krocích směřují-
cích k výstavbě nové smuteční obřadní síně vás budeme informovat.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Více informací o naší činnosti se dočtete na stránkách tohoto 
vydání Broumovských novin nebo na webových stránkách města 
(www.broumov-mesto.cz).
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A. Obst: Jak silnice a chodníky? Mohu potvrdit, že řada lidí chvá-
lí práci dělníků při dláždění u Malého náměstí.

K. Slezák: Je pravda, že akce na komunikacích v ulici Obránců 
míru u Malého náměstí se chýlí ke konci.  Byly nově položeny obrub-
níky, vydlážděny chodníky i komunikace. Zatímní odezva je příznivá 
a zbývá si jen přát, aby vykonané dílo sloužilo co nejdéle. Práce také fi-
nišují od Vančurovy ul. k Liščímu potoku pod Alejkou. TSMB opatřily 
parcely města novým oplocením, v současné době pracují na veřejném 
osvětlení a připravují zádlažbu této zatím bezejmenné uličky. Možná 
by se tak mohla jmenovat (pozn. Obst). Práce by měly být dokončeny 
přibližně v polovině září.

A. Obst: Co bude se starým mlýnem pod Černou stezkou? Tedy 
spíš s jeho ruinou?

K. Slezák: V souvislosti se změnou majitele této nemovitosti plá-
nuje vedení města znovu o problému jednat. Chtělo by upravit bývalý 
náhon od mlýna až k hřišti v Olivětíně jako cestu pro pěší, nebo cyklis-
ty. Navazovala by tak na úpravy, které provedla a.s. VEBA vedle svého 
areálu v Olivětíně. O výsledku bude veřejnost informována. Rád bych 
sdělil, že jsem celou trasu společně s panem starostou i ing. Žouželko-
vou prošel a musím konstatovat, že –bohužel- z bývalé cesty skoro nic 
nezbylo. Škoda. Území je natolik pěkné a tiché a zvoucí k procházkám, 
že by skutečně stálo za opravu.

A. Obst: A co na závěr?

K. Slezák:  Naši veřejnost by mohlo zajímat, že obec Hejtmánkovi-
ce chce v průběhu září provést opravu komunikace podél sportoviště 
E. Ratha. Město by se na této akci rovněž podílelo. Město by opravi-
lo komunikaci od křižovatky podél stadionu k novému sportovišti a k 
tomu provedlo opravu kanalizačních šachet.

A. Obst : Děkuji za informace. 

Město Broumov odkou-
pilo dům v problémové 

lokalitě a učinilo tak krok 
ke zvýšení bezpečnosti
Město Broumov odkoupilo dům č.p. 73 v Tyršově ulici, protože se 

naskytla příležitost k této koupi. Je to důležitý krok pro zvýšení bezpeč-
nosti a pocitu klidu a bezpečí řádných občanů ve městě.

„Ta lokalita je velmi komplikovaná, bylo tam příliš mnoho hluč-
ných obyvatel. Koupě byla provedena s podmínkou, že stávající ma-
jitel nemovitosti provede vyklizení domu a dvorku, včetně ukončení 
nájemních smluv,“ uvedl starosta města Jaroslav Bitnar, který také za 
přítomnosti městské policie a úředníka správy majetku města dům od 
majitele přebíral.

Část obyvatel z tohoto domu opustila Broumov, část si našla byd-
lení jinde. „Někteří lidé se do Broumova nestěhují z důvodu, že by se 
jim tu líbilo, ale že hledají bydlení. Takže pokud město sníží možnosti 
bydlení, tak zamezí nechtěnému přílivu některých obyvatel. Město tak 
hodlá snížit počet bytů, které by mohly být využity, resp. zneužity pro 
ubytování nově příchozích nepřizpůsobivých občanů,“ zdůvodnil kou-
pi domu Jaroslav Bitnar.

Dům v Tyršově ulici je v přímém sousedství s objektem Centra so-
ciálních služeb Naděje Broumov. Klienti a zaměstnanci si stěžovali na 
nadměrný hluk a nepořádek. Vedení města vede jednání s majitelem 
další sousední nemovitosti a potom by chtělo rozšířit zázemí pečova-
telské služby tak, aby senioři byli spokojení a měli pohodlné a klidné 
možnosti bydlení.

„Většina předchozích vedení Broumova spíš vždy za pár korun ne-
movitosti prodávala. Tím pádem město ztratilo kontrolu nad většinou 
bytů a není schopno tak řídit bezpečnostní situaci. Město tímto prode-
jem v minulosti získalo možná pár drobných korun, ale zároveň s tím 
se sem přivalily ohromné problémy, jejichž řešení teď bude stát daleko 
více peněz,“ dodal starosta Jaroslav Bitnar.

René Herzán

Dopis, který potěší…
„ Vážený pane starosto,

dovolte, abych se Vám nejdřív představila. Jmenuji se Jana 
Brablcová a můj tatínek je v péči pečovatelského domu, pod ve-
dením paní Hovorkové.

Chtěla bych touto cestou tomuto pečovatelskému domu pro-
jevit mou úctu a poděkování za tuto náročnou práci, které si ne-
smírně vážím, slova díků a obdivu nelze vyjádřit slovy. Profesio-
nalita, umění psychologického přístupu k jednotlivým klientům, 
nejen paní Hovorkové, ale i jejích kolegyň, jejich empatie a laska-
vost, jež starší lidé velmi potřebují, je neocenitelná. Já sama jsem 
invalidní, takže vím, o čem mluvím. S paní Hovorkovou jsem  
v telefonickém kontaktu a ať máme jakýkoliv problém, vždy ho 
dokáže vyřešit. 

Děkuji i Vám, za podporu tohoto pečovatelského domu, ne-
boť nepochybně je to i Vaše zásluha. K díkům se připojuje i můj 
tatínek.

S úctou k Vaší nelehké práci a se srdečným pozdravem,
Jana Brablcová
Třebechovice pod Orebem“

Víte, že
- ve spodní části Malého náměstí došlo k vydláždění plochy 

bývalého travnatého cípu? Technické služby tak  připravily tuto část 
pozemku pro instalaci altánu, který by měl sloužit pro posezení. Děje 
se tak na základě požadavků místních podnikatelů, kteří konstrukci 
objektu budou financovat.

- most přes Stěnavu u garáží v Soukenické ulici (kdysi u STS) 
je hotov? Cyklisté budou moci z cyklostezky sjíždět na hlavní komuni-
kaci. Celkem stavba vyšla na cca 700 tis. Kč.

- od července do srpna dva pracovníci Technických služeb té-
měř denně zalévali? Vinou dlouhotrvajícího sucha a přímého slunce 
zahynula květinová výzdoba na kašnách, takže musela být odstraněna. 
Květinové pyramidy odolaly a doposud jsou ozdobou náměstí.

- pokud dojde k rozhodnutí, že obce musí převzít péči o zeleň 
podél krajských komunikací v jejich intravilánu, budou muset Tech-
nické služby zajistit sečení příkopů mj. mezi Broumovem  až na konec  
Rožmitálu? Totéž by se týkalo V. Vsi a Benešova atd. Město by tak čeka-
ly další výdaje z rozpočtu spojené s nakoupením další techniky.

- od příštího roku budou Technické služby města Broumova 
zajišťovat svoz bioodpadu? Bude se jednat o trávu a listí z pozemků 
občanů.  Z dotace, a zřejmě i z rozpočtu města, by měly být zakoupeny 
nádoby na tento odpad. TSMB budou muset přijmout navíc jednoho 
pracovníka - řidiče. V zimních měsících by se podílel na údržbě.

- po návratu pana architekta Slavíka z dovolené by měly na 
hřbitově pokračovat práce spojené s dokončením oprav náhrobků tří 
broumovských opatů.           A. O.
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Proč máme znečištěná 
stanoviště s kontejnery 

na tříděný odpad? 
Tuto otázku si klademe téměř každý týden, když pracovníci Tech-

nických služeb opakovaně uklízejí některá stanoviště s kontejnery na 
tříděný odpad. Kdo tam odkládá odpad (koberce, matrace, stavební 
odpady…), když zadarmo může vše uložit dvakrát týdně na sběrný 
dvůr? Jsou to občané z okolních obcí, kde nemají možnost využít sběr-
ný dvůr nebo podnikatelé, kteří nemají smlouvu se svozovou firmou 
nebo s městem, aby zde mohli ukládat tříděné odpady? Mnohdy se jed-
ná pouze o tašky s tříděným odpadem, které někdo ve spěchu nevloží 
do prázdného kontejneru. Bohužel vítr a domácí mazlíčci udělají své a 
odpady jsou tak i po okolí stanoviště, což nám nedělá zrovna dobrou 
reklamu. Na stanovištích jsou odložena i elektrozařízení, která mohou 
občané i z okolních obcí uložit zadarmo v rámci zpětného odběru na 
náš sběrný dvůr. Všichni si již dnes platíme v ceně za nový elektrospo-
třebič jeho likvidaci, proto je zbytečné šetřit tím způsobem, že ho odlo-
žíme na stanoviště. Setkáváme se i s tím, že někteří občané nemají po-
pelnici a ukládají komunální odpad do kontejnerů s tříděnými odpady 
nebo je roznáší na další různá místa. Výše popsané problémy jsou nej-
častější na stanovištích v okrajových částech města, kde je snadný pří-
stup automobilem a nejsou zde poblíž domy. Nepochopitelné je, proč 
když už někdo odpady naloží do auta, tak je neodveze na sběrný dvůr. 

Pro zajištění většího pořádku a omezení vynakládání finančních 
prostředků za úklid veřejných prostranství rada města přistoupila po 
zvážení situace k několika opatřením:

• Na většinu stanovišť budou umístěny informační tabule s upo-
zorněním, že na stanoviště s tříděným odpadem není možné ukládat 
komunální odpad a že za porušení se vystavují uložení pokuty až do 
50.000 Kč. 

• Budou pořízeny další fotopasti, které budou přemísťovány podle 
potřeby po městě, aby se mohli postihnout ti, kteří dělají nepořádek.

• Bude zavedena evidence nádob na komunální odpad (popelnic 
a kontejnerů), aby se zjistilo, kam občané odpad ukládají, a také aby 
město získalo přehled o obsloužených nádobách při svozu. Každá 
sběrná nádoba bude opatřena etiketou s čárovým kódem, který se na-
čte při každém obsloužení nádoby. Díky tomu budeme mít informace 
o nádobách a o jejich vytížení. Tato data nám napoví, kde je prostor 
pro zlepšení a úspory, které by městu umožnily nezvyšovat poplatky 
občanům za likvidaci komunálního odpadu. 

Město se bude i dalšími postupnými kroky připravovat na sku-
tečnost, že od roku 2024 nebude možné u nás skládkovat komunální 
odpad. Spousta obcí bude nucena zvýšit poplatky za svoz odpadů, 
protože využitelné nevytříděné odpady bude třeba nějakým způsobem 
zpracovat či energeticky využít, což se negativně promítne do nákladů. 
Tomuto chceme předejít poctivějším tříděním odpadů. Z průzkumů 
vyplývá, že tříditelných/využitelných odpadů je v komunálním odpa-
du až 80%. Spousta obcí a měst vytřídí pouze 20% odpadů a zbylých 
60% tříditelných/využitelných odpadů skončí na skládce jako směsný 
odpad, za který obec/občané zbytečně platí. Proto bude třeba vylepšit 
stávající systém nakládání s odpady, zejména umožnit občanům, aby 
mohli lépe a pohodlněji třídit. 

Věříme, že přijatá opatření povedou ke zlepšení stavu, ale zároveň 
si je třeba uvědomit, že je i na nás, zda si budeme všímat okolí a upozor-
ňovat na nedostatky nebo zda budeme lhostejní. Jednou z možností, 
jak přispět k ohlášení nepořádku a popřípadě i toho, kdo ho způsobil, 
jsou webové stránky města http://www.broumov-mesto.cz/, záložka 
„Hlášení závad a nedostatků“. Pozitivní změnu nemůžeme očekávat, 
pokud sami nepřispějeme svým chováním a přístupem ke zlepšení.

Ing. Marcela Žouželková, vedoucí odboru životního prostředí

Vítání občánků
Město Broumov nabízí možnost slavnostního 
uvítání Vašeho dítěte v obřadní síni Městského 

úřadu Broumov

Termíny v roce 2015 (sobota):     19. 09. 2015,  12. 12. 2015

Srdečně Vás tímto zveme na slavnostní obřad.

Přihlášky prosím zašlete nebo osobně odevzdejte
na správním odboru – matrika, Městského úřadu Broumov, 
1. patro, kancelář č. 224.
Následně obdržíte na Vámi uvedený kontakt pozvánku k účasti na 

slavnostním obřadu.

Uzávěrka přihlášek je 14 dnů před konáním obřadu!

Podmínkou pro přihlášení je trvalý pobyt dítěte na území města 
Broumov a věk dítěte do 1 roku

Bližší informace Vám budou poskytnuty na MěÚ Broumov, třída 
Masarykova 239, 550 01 Broumov, odbor správní -  matrika

Kontaktní osoba: Bc. Petra Chejnová, matrikářka,
tel: 491 504 228, email: chejnovap@broumov-mesto.cz

PřIHLáŠKA

Jméno a příjmení dítěte: ......................................................... 
datum narození: ...................................
Jméno a příjmení zákonného zástupce: ......................................
Bydliště: ................................................................................. 
Telefon: .....................................

SOUHLASÍM, aby údaje o mé osobě a dítěti byly zpracovány 
správním odborem v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů pro účely slavnostního 
obřadu „Vítání občánků“.

Souhlasíte se zveřejněním ve společenské kronice Broumovských 
novin?  ANO NE

V Broumově dne: .............................................. 
Podpis: ..........................................................

Broumovské šprochy 
• O budovu a pozemek VaKu v Tyršově ulici v Broumově 

jsou prý dva zájemci.
•  O budovu bývalé provozovny DOS  v ulici Na Příkopech 

(předtím chemická čistírna oděvů) byl zatím jeden zájemce.
• Bývalá restaurace Wintersvijk a sousedící dům prý má 

nového majitele. Mladší podnikatel má údajně zájem o zpro-
voznění těchto objektů podle dřívějšího záměru.

• Na Lidl se řada zákazníků zlobí. Zejména pro zrušení 
prodeje masa, cukrářských výrobků i prodejny časopisů a ta-
bákových výrobků. Škoda. Uvidíme, co nám předvede po ote-
vření  „nového provozu“.

• Známý broumovský občan by rád zprovoznil kdysi slav-
nou kavárnu „Café Herzog“. Nebylo by to špatné mít v Brou-
mově něco „repre“. Získá podporu vedení města?

   A. O.
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Stále častěji slýchám od občanů  našeho 
regionu dotazy týkající se obav z důsledků 
uprchlické vlny, které v současnosti čelí již 
nejen státy jižní Evropy. Počty uprchlíků jsou 
alarmující -  i  navzdory obecnému tvrzení, že 
různé migrační vlny vždy doprovázely vývoj 
lidské civilizace. Rozhodl jsem se tedy navští-
vit pobytové středisko v Kostelci nad Orlicí a s 
problematikou se více seznámit. Chci zdůraz-
nit, že žádná panika není na místě. Zařízení 
na Rychnovsku je určené pro zcela jiný druh 
migrantů a se vznikem žádného dalšího stře-
diska pro uprchlíky se v našem kraji nepočítá. 
Nadále zde budou pobývat pouze lidé, kteří 
se chtějí v České republice usadit natrvalo, 
tak jako je tomu již dlouhou řadu let. Ilegální 
migranti mířící do Německa či dalších zápa-
doevropských zemí sem umisťováni nebudou. 
Přesto si nelze myslet, že novodobé migrační 
vlny se mohou naší zemi zcela vyhnout. 

Dobrovolná solidarita 
Celý kontinent je konfrontován s migrač-

ní vlnou mající celou řadu znepokojivých do-
provodných faktorů. A Evropa zatím hodně 
prohrává, protože její byrokratické mecha-
nismy se točí mnohem pomaleji, než lodní 
šrouby i těch maximálně přetížených člunů 
směřujících k jihoevropskému pobřeží. Jsem 
ale osobně velmi rád, že vláda České repub-
liky přistupuje k návrhům Evropské komise 
s cílem maximálně chránit naše občany před 
negativními dopady uprchlické vlny. řešením 
opravdu není povinná solidarita a nastavení 
automatických evropských úředních kvót, 
které by s železnou pravidelností přerozdělo-
valy uprchlíky do jednotlivých zemí Evropské 
unie. Solidarita zde může být pouze dobrovol-
ná a má mít formu humanitární pomoci, která 
je v možnostech naší země. Jsme zde svědky 
rozsáhlé humanitární krize, o tom není po-
chyb. 

Zkouška pro Evropu
Velmi odsuzuji, když čtu v internetových 

diskuzích, že by se lodě i s imigranty měly 
hned potápět. Podobným navrhovatelům 
bych chtěl vzkázat, že když italské námořnic-
tvo zachraňuje z potápějících se lodí uprchlí-
ky, činí tak i na základě prastarého námořního 
zákona, který se týká pomoci v nouzi.  Pokud 
bychom měli opouštět principy záchrany tro-
sečníků z potápějící se lodi, znamenalo by to 
„potopit“ v nás i to nejlepší, co jsme si jako 
Evropané v dějinách nastřádali, tj. humanitu 
a lidskost. S podobnými navrhovateli radikál-
ních námořních a jiných řešení opravdu dis-
kutovat nechci. Se všemi ostatními, kteří se 
na uprchlický exodus ve směru Evropa dívají 
s rozvahou, aniž by podlehli nabízené hyste-
rii, sdílím jejich oprávněné obavy. Uprchlická 
vlna je pro Českou republiku i Evropu důleži-
tou zkouškou, která prověří a pravděpodobně 
pozmění často zneužívanou azylovou politi-
ku, bezpečnostní témata atd. 

Bezpečnost prioritou
Jasné signály ukazují, že vize multikultu-

ralismu v Evropě selhává a důraz při dalším 
rozvoji Evropy bude kladen na zájmy jednot-
livých, v unii sdružených, národních států. 
Uprchlická vlna jistě Evropskou unii ani Čes-
kou republiku nesmete. Prověří však soudrž-
nost české společnosti a našeho demokratic-
kého politického systému. Podporuji usnesení 
horní parlamentní komory, které jasně vyjad-
řuje souhlas s kroky vlády odmítajícími přijetí 
uprchlických kvót. Máme dostatek legislativ-
ních, bezpečnostních a dalších nástrojů, aby-
chom aktuální uprchlické vlně odňali atributy 
přímé hrozby pro naši zemi, o tom jsem pevně 
přesvědčen. Zájmy České republiky a bezpeč-
nost jejich občanů budou vždy prioritou. 

Lubomír Franc 
senátor za volební obvod Náchodsko

Uprchlická vlna je pro Českou 
republiku důležitou zkouškou Zpráva o 

činnosti Městské 
policie

Městská policie:
řešila oznámení o rušení nočního klidu  

v ulici U Větrolamu.
Asistovala pracovnicím sociálního odbo-

ru a Úřadu práce v ulici Soukenická.
Na základě oznámení spoluobčanů vyro-

zuměla majitele vraku o jeho povinnosti od-
stranit tento vrak z komunikace. 

Zajistila elektrokolo po nehodě a předala 
je majitelce.

Při kontrole parku Alejka vykázala několik 
bezdomovců, kteří zde budili veřejné pohorše-
ní.

Ve spolupráci s Policií ČR použila technic-
ké prostředky k zabránění odjezdu vozidla. 

Ve spolupráci s rychlou záchrannou služ-
bou poskytla v nočních hodinách první pomoc 
opilému muži a převezla ho na interní odd. ne-
mocnice v Broumově.

Hlídka MP poskytla první pomoc podna-
pilému muži na Kostelním náměstí a předala 
ho rychlé záchranné službě. 

Při hlídkové činnosti na Masarykově třídě 
byla zjištěna žena v podnapilém stavu. Při de-
chové zkoušce jí bylo naměřeno 3,05 promile.

V Olivětíně ve spolupráci s Policií ČR ře-
šila narušení občanského soužití a zajistila 
převoz přestupce na protialkoholní záchytnou 
stanici.

Na Křinickém sídlišti řešila v nočních ho-
dinách řešila rušení nočního klidu skupinou 
mladíků.  

Za MP Havelka R. 

VAK Náchod 
informuje o 

stavu zásobování 
vodou 

Současné klimatické podmínky, přesto-
že trvají již několik týdnů, se na zásobování 
pitnou vodu v oblasti spravované společností 
VAK Náchod negativně neprojevují.

„Naši odběratelé jsou zásobováni centrál-
ním přivaděčem ze zdrojů vody v Polické pán-

vi. Pitná voda je čerpána z hloubek kolem 60 
- 100 metrů, takže ani několikaměsíční sráž-
kové deficity se na jejich vydatnosti nemohou 
projevit. Zdroje mají dostatečnou kapacitu 
na to, aby bylo možné jejich přebytky dlouho-
době použít např. pro Hradec Králové nebo 
Českou Skalici,“ komentoval situaci provozní 
náměstek VAK Náchod, a.s. Ing. Karel Vaněk.

Odbory životního prostředí v Náchodě, 
Novém Městě nad Metují a Broumově byl vy-
hlášen zákaz kropení trávníků, hřišť, mytí aut 
a pod. Toto omezení bylo přijato na podnět 
podniku Povodí Labe a týká se výhradně od-
běru vody z povrchových zdrojů, tedy potoků 
a řek, kde se výrazně snížily průtoky. VAK Ná-

chod žádné omezení ve spotřebě vody z veřej-
ného vodovodu, tedy ani na kropení trávníků, 
nepožaduje.

„Vodu z veřejného vodovodu je možné po-
užívat bez omezení pro všechny účely. Jedinou 
výjimkou je obec je Sněžné, kde VAK Náchod 
provozuje vodovod ve vlastnictví obce. Obec 
má svůj vlastní zdroj pitné vody, jehož vydat-
nost je nyní kvůli nedostatku srážek nedosta-
tečná. Proto je nutné několikrát týdně doplnit 
vodojem dovozem vody cisternou. Odběratelé 
v obci byli prostřednictvím obecního úřadu 
požádáni o šetření pitnou vodou,“ dodal Ka-
rel Vaněk.
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•  Centrum pro rodinu 
    Broumov
Uživatelé Centra pro rodinu v Broumově 

se týden usilovně připravovali na vystoupení 
v Domově pro seniory v Broumově, které ná-
sledně 27. 7. 2015 proběhlo. Děti předvedly 
obyvatelům domova taneční, pěvecké a diva-
delní představení, které se podle slov a potles-
ku publika velmi líbilo. 

 
Uživatelé našeho centra si také prohlédli 

zvířátka na farmě Wenet. Mohli tak vidět, jak 
zvířata žijí v zajetí, jakou potřebují péči. Tímto 
také chceme poděkovat farmě Wenet za to, že 
nám naučnou prohlídku jejich krásné farmy 
plné zajímavých zvířat umožnili. 

•  Domov pro seniory
Pro naše obyvatele v domově pro seniory 

jsme v měsíci červenci uspořádali opékání 
uzeniny na naší zahradě. Bylo krásné počasí, 
vyhrávalo nám k tomu muzikantské duo pana 
Libaka a pana Kastnera. Počasí nám vcelku 
vyšlo, nepršelo, a tak si všichni akci, jak se 
patří, vychutnali. A protože byli všichni spo-
kojeni, dohodli jsme se, že si do konce prázd-
nin podobnou akci uspořádáme ještě jednou, 
bude-li nám počasí přát.

  
A protože toto léto „zdá se poněkud roz-

marným“, jak by řekl Vladislav Vančura – tedy 
aspoň co do počasí, rádi bychom touto cestou 
poděkovali všem dobrovolníkům za čas, který 
tráví ve společnosti našich seniorů a vypo-

máhají nejen např. s různými aktivizačními 
činnostmi, procházkami, ale i pomáhají, kde 
je toho zapotřebí. Velká tepla, která již delší 
dobu panují, snášejí senioři (a nejen oni) dosti 
obtížně a často zapomínají na „pitný režim“. 
Proto jsme skutečně rádi za jakoukoli pomoc 
ze strany dobrovolníků.

Touto cestou bychom také obzvláště chtě-
li poděkovat paní Blaženě Hýskové, která ač 
sama seniorského věku, celá léta docházela 
do našeho zařízení oblažovat obyvatele zpě-
vem doprovázeným hrou na kytaru a různými 
aktivizačními činnostmi. Paní Hýsková svoji 
dobrovolnickou činnost musela ukončit, a tak 
jí chceme touto cestou nejen poděkovat, ale  
i popřát hlavně zdraví, aby si svůj život seniora 
i nadále plně vychutnávala.    

Kolektiv CSSNB

Ze života Centra sociálních služeb Naděje 
v Broumově
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Stáří, nemoci a různé druhy postižení 
nejsou v lidském životě příjemné záležitosti.  
V Broumově však dělají maximum pro to, aby 
i tito lidé měli kvalitní a důstojnou péči. Pečo-
vatelská služba, která je jednou z částí Centra 
sociálních služeb Naděje Broumov, za to ve 
čtvrtek převzala Certifikát II. stupně, doklá-
dající ověření úspěšného udržení a zlepšení 
systému řízení kvality v sociálních službách.

U jednoho stolu se zde sešli pracovníci 
sociálních služeb, lidé, kterým se snaží pomá-
hat, zástupci ze sociálního odboru a z vedení 
města a odborní poradci z občanského sdru-
žení JOB, kteří s broumovským Centrem soci-

álních služeb Naděje Broumov už několik let 
spolupracují.

„Certifikát kvality je zarámovaný papír, 
který nemá velkou hodnotu. Hodnota, která 
za tím certifikátem stojí, je to, že spolu doká-
žeme mluvit, že se dokážeme poslouchat, a že 
spolu dokážeme spolupracovat. A to je základ 
té kvality,“ uvedla ve společenské místnosti 
Pečovatelského domu v Dělnických domech 
vedoucí Beata Hovorková.

„Ten certifikát skutečně není drahý, nej-
dražší jsou na tom naše podpisy, protože než 
je tam dáme, tak to trvá, a to zařízení musí 
něco předvést. Je za tím šest let práce a stov-

V Broumově se lidi nemusí bát 
stárnout. Pečovatelská služba je 

zde jedna z nejlepších v republice

ky hodin, které jsme strávili s broumovským 
pečovatelským týmem a jeho vedením. Kdy-
bychom měli vybrat v České republice tři pe-
čovatelské služby a říci, které jsou nejlepší, 
tak Pečovatelská služba Broumov bude určitě 
v té trojce, a možná, že bude úplně na té špici. 
To říkám zcela zodpovědně, protože mám to 
srovnání,“ ocenil kvalitu broumovské péče  
o staré a nemocné klienty Josef Veselka z Ob-
čanského sdružení JOB, které certifikát udě-
lilo.

Jeho slova potvrdila jeho kolegyně Jindra 
Koldinská: „Do Broumova se dnes nejezdí 
učit jen praktikanti a budoucí adepti sociál-
ních služeb, ale učí se zde už i ministerstvo 
a zástupci jiných krajů, protože není běžný 
standard, abychom se s takto kvalitní službou 
běžně potkávali.“

„Rád bych poděkoval jménem města 
Broumov paní Hovorkové a všem zaměstnan-
cům Centra. Bez kvalitních lidí by to nešlo,  
a my tady máme partu pracovníků, kterou 
nám závidí široko daleko, takže si myslím, že 
se opravdu máme čím pochlubit,“ pochválil 
práci sociálních pracovníků starosta Broumo-
va Jaroslav Bitnar.

„Já sama za sebe si uvědomuji, jak úžasné 
lidi vedle sebe mám, a jak si toho nesmírně vá-
žím. Děkuji vám za všechno, děkuji vám za to, 
že jste,“ ocenila na závěr své spolupracovníky 
Beata Hovorková. Že tato slova Beaty Hovor-
kové nebyla planá, potvrdila jedna z babiček, 
která při odchodu ukázala na skupinku za-
městnankyň a šeptem mi prozradila: „To jsou 
moje zlatíčka.“

René Herzán
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Název projektu:

„POD JEDNOU 
STŘECHOU“                                                                                                                                        

   
Číslo projektu:
CZ.3.22/3.2.00/13.03917

Město Meziměstí ve spolupráci s ša-
chovým oddílem Slovan Broumov  pořá-
dá mezinárodní

 Šachový turnaj
pro příznivce šachové hry z měst Me-

ziměstí, Mieroszow, Broumov,  Teplice 
nad Metují a dalších přilehlých obcí.

KDE: Meziměstí, Hasičárna
KDY: dne 26. září 2015 
od 9 – 13 hodin, 
prezentace od 8.30 hod. 

Maximální počet účastníků 30 osob, 
přihlášky předem do 23.9.2015 na tele-
fon organizátora akce, Luděk Machá-
ček – 778 464 872, předem nepřihlášení 
účastníci budou akceptováni do počtu 
30 osob, (kapacita hracího sálu). 

CENY: první tři poháry, pohár pro 
nejlepší ženu a pro nejlepšího seniora 
nad 60 let, pro nejlepší jsou připravené 
ceny.

OBČERSTVENÍ: 
pro účastníky zdarma.                    

P O Z V á N K A
Na již pátý sraz žáků, 
kteří chodili v Rožmitále 
od roku 1945 do školy. 

Sraz se koná 12. září 2015 
v 15. hod. 
v restauraci Střelnice 
v Broumově.

Srpen 
První srpnovou sobotu se konala již IX. 

Křinická pouť. Den předtím požehnal převor 
břevnovsko-broumovského benediktinského 
opatství P. Prokop Siostrzonek nový obětní 
stůl ve hřbitovním kostele Panny Marie. Auto-
rem je p. Petr Zelenka z Hlinska. Po restauro-
vání varhan v roce 2012 je to další významný 
počin v nejstarším dřevěném kostele ve střed-
ní Evropě.

Začátkem srpna se fotografická výstava 
TEMPUS FUGIT přesunula z polského Kr-
zeszowa do švédské metropole Stockholmu. 
Expozici se povedlo zorganizovat díky stálé-
mu zastoupení ČR ve Stockholmu, Českému 
centru, Czech tourizmu, ale v neposlední řadě 
také díky Bohumírovi Stehlíkovi a Janě Jar-
kovské, kteří vernisáž obohatili o skvělé hu-
dební vstupy.

Druhou srpnovou neděli nám kapucín  
P. Cyril Josef Komosný udělil novokněžské 
požehnání. 

Následující víkend nás během bohoslužeb 
provázel zpěv gregoriánského chorálu fran-
couzských hostí. Nejenom tyto milé návštěvy 
pobývaly na faře v Ruprechticích, která tak 
naplno začala sloužit svému účelu.

K závěru druhého prázdninového měsíce 
jsme si mši sv. připomněli 70 let od zavraždění  
šonovských kněží. Prosili jsme hlavně za smí-
ření a požehnání.                      P. Martin Lanži

Nedělní mše sv. – 
září 2015 
                6. září
Teplice, sv. Vavřinec 08:30 hod
Otovice  08:30 hod
Ruprechtice    10:00 hod 
Broumov, P+P  10:00 hod 
Broumov, klášter 17:00 hod
         13. září
Teplice, sv. Vavřinec 08:30 hod
Martínkovice  08:30 hod
Vernéřovice  10:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Broumov, klášter 17:00 hod
      20. září
Teplice, sv. Vavřinec  08:30 hod
Šonov, k. sv. Markéty 08:30 hod
Vižňov  10:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Broumov, klášter 17:00 hod
  27. září
Teplice, sv. Vavřinec 08:30 hod
Božanov  08:30 hod
Heřmánkovice  10:00 hod
Broumov, P+P   10:00 hod
Broumov, klášter 17:00 hod
  
  

Mše sv. v týdnu, 
Broumov – září 2015
Pondělí xxx  xxx xxx**‘***
Úterý  klášterní k. 17:00 hod*
Středa k. sv. Václava 17:00 hod
Čtvrtek děkanský k. 07:15 hod
Pátek děkanský k. 15:00 hod
Teplice, k. sv. Vavřince  16:45 hod
Sobota  hřbitovní k. PM 08:00 hod
 k. sv. Václava 17:00 hod

Svátost smíření 20 min před každou 
mší sv.

+ sobota 26. 09., P+P, 09:00 – 10:30 
hod (2 kněží).

* Na svátek Narození Panny Marie 08. 
09. mše sv. i v teplickém mariánském k.  
v 16:45 hod.

** O svátku Povýšení Svatého Kří-
že 14. 09. mše sv. v Horním Adršpachu  
v 17:00 hod). 

*** Pondělí 28. 09. mše sv. v Broumo-
vě v k sv. Václava 08:30 hod (20 let od po-
svěcení kostela).

V Teplicích nad Metují v 08:30 hod v k. 
sv. Vavřince.

Adorace: středa, sv. Václav, 17:30 
- 18:00 hod; pátek, P+P, 19:00 - 20:00 
hod.

Z broumovské farnosti

Podzimní úpravy času 
bohoslužeb
S ohledem na dopravní spojení se v rám-

ci teplických nedělních bohoslužeb vracíme  
k času 8:30, a to už ve farním kostele sv. Vav-
řince. Tento návrat znamená rovněž i posun 
bohoslužeb v kostelích v Ruprechticích, Ver-
néřovicích, Vižňově a Heřmánkovicích z 9:00 
na 10:00. Časy nedělních bohoslužeb v Otovi-
cích, Martínkovicích, Šonově a Božanově zů-
stávají beze změny. Rovněž nezměněny jsou 
mše sv. v děkanském kostele v 10:00  a v 17:00  
v klášterním kostele.  

Vzhledem ke zkracování dnů dochází také 
k posunu času u některých mší sv. slavených 
v týdnu. To pro broumovskou farnost zname-
ná, že v úterý a ve středu už bude mše sv. od 
17:00. Vzhledem k začátku školního roku se 
ve čtvrtek vracíme k času 07:15. Změny času 
se týkají i adorací, ta ve středu bude od 17:30 
do 18:00. Páteční pak začne i skončí o hodinu 
dříve, tzn. 19:00 – 20:00. V případě páteční 
mše sv. v Teplicích nad Metují se vzhledem  
k vlakovému spojení posouvá čas z 18:00 na 
16:45.   P. Martin Lanži
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Uskutečnila se 
již 9. tradiční 
Křinická pouť 
 
V sobotu 1. srpna se v prostranství u re-

staurace Amerika v Křinicích uskutečnila již  
9. Křinická pouť. Akci uspořádala obec Křini-
ce ve spolupráci s SHD a Mysliveckým spol-
kem obce.

V půl třetí odpoledne pouť již tradičně 
zahájila starostka obce – paní Libuše Roso-
vá. Přivítala všechny hosty a přítomné a poté 
předala slovo děkanovi broumovské farnosti 
panu Martinu Lanžimu. Ten po svém krátkém 
úvodním slově pozval účastníky poutě ke krát-
kému procesí, které vedlo ke kapličce Panny 
Marie  Sněžné.

Pro ty, kteří na pouti nebyli, přinášíme 
úvodní řeč paní starostky:

„Milí občané, vážení hosté a přítomní 
poutníci, dovolte mi, abych Vás srdečně při-
vítala na 9. Křinické pouti, kterou konáme 
za účelem oživení návratu tradičního setkání 
spoluobčanů - sousedů a všech lidí, kteří mají 
zájem se sejít u nás v Křinicích. 

Zvlášť upřímně vítám mezi námi děkana 
broumovské farnosti pana Martina Lanži-
ho, ale také všechny starosty z okolních měst 
a obcí, pana farního vikáře Tomáše Rešla  
a výpomocného duchovního – pana Františka 
Hofmana. Celá řada lidí, zvláště mladých, má 
problémy s tím, co vlastně ta pouť je. V minu-
losti to byla nejvýznamnější událost nejen na 
českých vesnicích, ale také i ve městech.  Naše 
obec je jednou z mála obcí, která nikdy nemě-
la kostel, ale je bohatá na kapličky a sakrální 
stavby.

Křinická pouť souvisí s poutním místem, 
kde byla již od nepaměti kaple Panny Marie 
Sněžné, na vrcholku v bezprostřední blízkosti 
hranice katastru naší obce – kaple na Hvězdě. 
Každá pouť měla a jistě bude mít i v budoucnu 
velký význam v životě lidském.

Pouť začíná tím, že hospodyně pečou 
pouťové koláče, pokračuje setkáním všech 
spoluobčanů při jídle a pití a je zakončena 
společnou zábavou. To ale není hlavní náplní 
pouti  … hlavním posláním poutí je významné 
setkání sousedů a celé vesnice s cílem společ-
ně komunikovat, říci si mezi sebou, co se děje, 
co je a co je dobré připravit v obci nového. Po-
sláním naší Křinické pouti je tuto tradici stále 
více obnovovat a zvláště ve složitých  podmín-
kách tohoto světa udržovat pospolitost obča-
nů.

Na dnešní pouti se všichni dobře pobavte, 
plně využijte bohatého občerstvení zde v pro-
storách u restaurace, ale i ve zdejší restaura-

ci. Užijte si výrobků a ručních prací „Cechu 
panen rukodělných“, ale i jejich občerstvení, 
které Vám nabízejí.

Děkuji moc všem, kteří mají zájem na 
tom, aby obec stále více žila svým životem“. 

Během pouti měli účastnici možnost 
ochutnat také grilované prasátko, koláče kři-
nických  žen, děti i dospělí měli možnost si 
zastřílet na střelnici, kterou pro ně přichys-
tali místní myslivci, poslechnout si melodie, 
na které se již zapomnělo. V programu také 
vystoupila country skupina OHRADA z Brou-
mova, která hrála jak k tanci, tak i k poslechu.

Pouť se opět vydařila, a to díky pořadate-
lům – obci Křinice a všem těm, co s organizací  
a přípravou pomáhali .

Petr Cirkl       Foto: Vít Středa 
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Police Symphony Orchestra 
zahalí zahradu broumovského 

kláštera hudbou!
PSO a město Police nad Metují ve spolupráci se Vzdělávacím a kulturním 

centrem Kláštera Broumov vás zve na koncert. V neděli 13. 9. 2015 v 19:00 se 
klášterní zahrada rozezní populární i vážnou hudbou v podání Police Symphony 
Orchestra. Třešničkou na dortu celého večera budou zpěvačka Dasha a dirigent 
Martin Kumžák.

Vstupné je dobrovolné a část výtěžku z koncertu poputuje na konto Nadace 
Hospital Broumov.  V případě, že počasí nebude koncertu pod hvězdami přát, 
bude nám v zahradě k dispozici zastřešená koncertní místnost “Dřevník”.

Koncertem vás provede Lucie Peterková.
Těšíme se na vás.

Hudba  
z radkovsko-

broumovského 
pohraničí 

V Kurieru Noworudsko-Radkowském  
č. 15 byl publikován zajímavý článek o hudbě 
z pohraničí radkowsko-broumovského. Ho-
voří se zde o tom, že v rámci realizace projektu 
„Hudba a sport v pohraničí radkovsko-brou-
movském“ byly Veřejnou knihovnou města  
a gminy Radków, která nese jméno Karola Es-
treichera,  vydány tiskem partitury regionál-
ních skladatelů z polsko-českého pohraničí. 
Publikace nese název „Hudba nemá hranic“, 
část II. Jedná se výběr varhanní hudby sklada-
telů z obou stran hranice.

Publikace obsahuje partitury následují-
cích autorů (chronologicky):

- Antonín z Božanova
- Emanuel Alois Foerster 
            (1748-1823)
- Moritz Brosig (1815-1887)
- Vladimír Hrubý (*1957)
- Stanislaw Paluszek (*1962).

Zájemci o publikaci jsou zváni do knihov-
ny v Radkově k bezplatnému odběru.

Publikace byla vydána z prostředků Ev-
ropského fondu rozvoje „Překračujeme hra-
nice“, projekt č. PL.3.223.2.00/13.03916.

Petr Cirkl     

Svátek sv. Václava 
láká na nabitý 

program  
na náměstí  
v Broumově

Svatováclavské slavnosti se letos uskuteč-
ní v pondělí 28. 9. 2015. Mezi neodmyslitel-
né části programu patří svatováclavská mše, 
jarmark s bohatým sortimentem nabízeného 
zboží jako jsou trdelníky, perníky, výrobky 
ze šustí, šperky, dřevěné hračky a jiné. I letos 
přijede sv. Václav na koni a dojde i k ukázkám 
šermířského umění v podání náchodského 
šermířského spolku Kavalerie. Pro děti je 
připraven skákací hrad a také se zapojíme 
do akce regionu Kladského pomezí s názvem 
Toulavý baťoh, při které si děti zasoutěží, do-
zví se zábavnou formou zajímavosti o regionu 
a dočkají se i odměny. Kromě toho je v diva-
dle rozesměje pohádkové leporelo čerpající 

z českých pohádek, které nám přijede zahrát 
Divadlo Pohádka, Praha.  Tradičně vystoupí  
i žáci ze ZUŠ Broumov. Nejen babičky se mo-
hou těšit na polední čas strávený s dechovou 
kapelou Broumovanka. Odpoledne vystoupí 
Vladimír Václavek, jehož začátky hudební ka-
riéry se pojí s Ivou Bittovou a Pavlem Fajtem. 

Na závěr vystoupí česká country kapela Ran-
gers – Plavci, která v letošním roce slaví 50 let 
na hudební scéně.

Přijďte strávit sváteční den na náměstí, vě-
říme, že si každý přijde na své … A to vše jako 
vždy ZDARMA.             Jitka Exnerová
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Broumovská skupina Vivian celé 
léto obrážela letní tábory

Rocková skupina Vivian z Broumova ve složení Marthy, Ondra a Márv sbalila akustické 
nástroje a vyrazila představit své písně na letní tábory. Meziměstí, Vižňov, Janovičky, Božanov 
a další, tam všude už vědí, že Vivian dokážou naladit na stejnou notu i táborníky, kteří se ji-
nak během táborových pobytů věnují hledání pokladů či bojovým hrám. Rockové tóny, nejen o 
prvních láskách, se místy rozléhaly natolik, že se i okolní obyvatelé shlukovali k táborům, aby 
si poslechli jejich akustický koncert, složený převážně z vlastní tvorby. V žebříčku popularity 
jasně vedl song „Vrať se mi zpátky“, ke kterému vznikl i videoklip. Kluci si občas na koncerty 
vozili svou kamarádku, zpěvačku Elišku Buocikovou, která jim pomohla doplnit playlist o své 
autorské písně.

Kdyby přeci jen někdo neznal tyto mladíky, kteří se každý druhý den zavírají do zkušebny  
a pracují na další tvorbě, může navštívit jejich profil www.facebook.com/vivian.bandpage nebo 
je může potkat na nějakém festivalu, ať už doma v Broumově nebo v kterémkoli jiném městě.

Drobné zprávy 
Přes železniční stanici Meziměstí opět za-

čne od 1.9. jezdit nákladní doprava do Polska. 
Bude to nejméně osm vlaků denně. 

Dopravu využije i automobilka Škoda. 
Bohužel se jedná o provoz, který potrvá jen 
několik měsíců. 

*
Letošní rozmary počasí postihly obec Bo-

žanov. Zatímco 11. 8. v Broumově spadlo pár 
kapek, v Božanově padaly obrovské  kroupy, 
které způsobily škody. 

Omluva 
za tiskovou 

chybu v 8. čísle 
Broumovských 

novin  
Omlouvám se, že jsem při přepiso-

vání rozhovoru k 6. ročníku Motosrazu 
v závěru uvedl špatně jméno jednoho 
z organizátorů – Pavla Netvora Nent-
vicha. Chybně bylo uvedeno – Pavel Ne-
tvor Netík.

Omlouvám se tímto panu Nent-
vichovi.

Petr Cirkl 

Fotografie Josefa Krolopa

Mistrovství republiky Romů v malé kopané
Akce proběhla v naprostém klidu a pořádku, broumovští Romové obhájili první místo, na 

druhém  místě skončilo město Úpice a na třetím Náchod. Akce byla velmi úspěšná, přišlo se 
podívat  hodně fanoušků.  V tento den se zároveň konal turnaj žáků, broumovským se bohužel  
obhájit prvenství nepodařilo, byli druzí, prohráli pouze s Rychnovem nad Kněžnou.

Chtěl bych poděkovat všem, kteří podpořili naši akci. Velké díky patří Technickým službám, 
Královéhradeckému kraji, Vebě Broumov, Městu Broumov, FAČR, Primátoru Náchod a mnoha 
dalším broumovským podnikatelům.

Věříme, že se i v příštím roce  bude akce pořádat, bude to již 15. ročník.
Pořadatel Bartoš Jiří
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Srdce pedagoga potěší, když dá  bývalý 
student vědět o svém dalším studiu a životě. 
Vojta Jirka z Martínkovic odmaturoval na 
broumovském gymnáziu v roce 2014. Má za 
sebou první ročník pedagogické fakulty Uni-
verzity Karlovy v Praze. Bude z něho učitel 
češtiny a ruštiny.  Napsal mi letos v červenci 
z Ruska.  Zapojil se do mezinárodního dět-
ského uměleckého projektu NUCLEARKIDS 
(http://nuckids.ru/). Jedná se o původní mu-
zikál ruských autorů  Zeptej se Rutherforda. 

Pro Vojtu to znamenalo 6 týdnů ve společ-
nosti 100 mladých rusky mluvících lidí, kteří 
společně nacvičovali mezinárodní muzikál. 
Do projektu ho vybrali jako překladatele a do-
zor pro  4 dívky z Čech, které měly v muzikálu 
menší role.  

V červenci probíhaly 3 týdny zkoušky  
v Repinu (40 km od  Petrohradu) a 28. červen-
ce 2015 začalo turné premiérou v Petrohradu. 
Pak muzikál zavítal do několika měst v Rusku, 
potom do maďarského města Pakš,  8. srpna 
do Českých Budějovic a poslední představení 
proběhlo 14. srpna v Moskvě. 

Přijala jsem pozvání na představení toho-
to muzikálu do Českých Budějovic. Na jevišti 
se odehrál příběh talentovaného chlapce, kte-

Z činnosti 
Policie ČR
• Dávejte pozor, koho zvete na návštěvu:  

host odcizil při návštěvě pět set Kč.  
• Při vloupání do zahradní chatky byl odci-

zen nafukovací bazén, potraviny a keramická 
dóza.

• V další zahrádce bylo ukradeno dámské 
jízdní kolo a motorová sekačka.

• Pachatel si odvezl z lesního porostu dře-
vo za 35.000 korun.

• Pokus o podvod: žena byla požádána, 
aby zaslala ze svého účtu drobnou částku, což 
také učinila. Následoval pokus o neoprávněné 
vybrání statisícové částky z téhož  účtu. Na-
štěstí byl tento pokus včas odhalen a zmařen.

• řidič zapomněl, že si položil peněženku 
na střechu svého auta. Když to zjistil, vrátil se, 
peněženku našel, ale prázdnou.

• Z opuštěného domu byly ukradeny dva 
televizory a mikrovlnka.

• Muž, který zaplatil zboží objednané na 
internetu, nedostal zboží ani mu nebyly vrá-
ceny peníze

• Žena při dobíjení telefonu udala ne-
správné číslo. Po zjištění, komu telefon patří, 
jí dotyčný peníze nevrátil.

• Opět bylo několik řidičů přistiženo při 
řízení pod vlivem alkoholu nebo omamných 
látek.

• Neznámý pachatel poškodil rýhami 
několik zaparkovaných aut na Janovičkách.  
K podobnému činu došlo i v Broumově.

• Po upozornění občanů byl zadržen muž, 
který v období horka zapálil pole. Naštěstí se 
oheň podařilo včas zlikvidovat. Zjistilo se, že 
muž je psychicky narušený.

• Nejčastěji policie vyjížděla k řešení spo-
rů v rodinách a mezi sousedy. Většinou do stá-
le stejných ulic. 

• V jednom případě skončily spory fyzic-
kým napadením a pracovní neschopností.  
K vulgárním nadávkám a i fyzickým potyčkám 
došlo i v dalších případech. 

• Při sporů dvou mužů došlo k poškození 
auta jednoho  z účastníků hádky. 

• Jeden z výtržníků rozbil nápis Č. policie. 
Protože byl opilý, byl odvezen na záchytku. 

• Většina těchto sporů končí u přestupko-
vé komise města.

Místní oddělení dosáhlo nejlepšího 
čísla v objasňování trestních činů, a to 
68,9 procenta. Dále nám statistka říká, že 
k dnešnímu dni bylo spácháno 177 trest-
ných činů. V loňském roce to bylo 275 
trestných činů. 

 Za informace děkujeme  
komisaři Slišovi, Dis.

rý touží po vědění, miluje matematiku, dělá 
všelijaké pokusy. Jeho snem je setkat se ang-
lickým fyzikem Rutherfordem  a stát se jeho 
žákem. Tento sen se mu bohužel nesplní. Ale  
v dospělosti se sám stane fyzikem. Hlavním 
hrdinou muzikálu je totiž Igor Kurčatov. Vojta 
v dopise sliboval vysokou úroveň celého vy-
stoupení. Ale skutečnost předčila moje oče-
kávání. Na jevišti hrálo, zpívalo a tančilo 70 
talentovaných dětí převážně ve věku 10 až 17 
let. Hrály s obrovskou chutí a nasazením. Za 
vystoupením však byl vidět nejen talent, ale 
obrovský kus práce mladých účinkujících, pe-
dagogů, režisérů, choreografů a celého orga-
nizačního týmu. Vojta zúročil své ochotnické 
zkušenosti z Broumova a zahrál si také menší 
roli. Z rozhovoru po představení vyplynulo, že 
je to pro Vojtu velká životní, ale i pedagogická 
zkušenost. Měla jsem možnost hovořit i s dal-
šími členy organizačního týmu. Moc si spo-
lupráci s Vojtou Jirkou chválili. Mne těší, že 
bývalý broumovský gymnazista obstál v mezi-
národním projektu. Přeji hodně úspěchů.                                                                        

Mgr. Naděžda Dvořáková
Na fotografii Vojta Jirka se členy organi-

začního týmu po představení v Českých Budě-
jovicích.

Absolvent gymnázia v ruském muzikálu

BOX   -    NÁBOR NOVÝCH ČLENŮ 

Každé úterý v měsíci září probíhá nábor 
nových členů oddílu boxu 

TJ Slovan Broumov. 
Nově i tréninky kondičního boxu.

Úterý od 17:00 v Sokolovně.
S sebou oděv na cvičení, sportovní obuv, 

ručník a nápoj. 
Dospělí, chlapci a dívky od 7 let.

Staňte se členy klubu a přijďte si 
vylepšit svojí kondici!!

www.boxingclubbroumov.cz
tel.: 608 935 340
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Z broumovského kláštera

Nevšední zážitek nabídla na konci srpna 
všem milovníkům divadla nová hudebně-
-dramatická inscenace HRA-NIC-e. V brou-
movském klášteře ji během pouhých šestnácti 
srpnových dnů připravili a nazkoušeli přední 
čeští tvůrci: režisér Radovan Lipus (autor te-
levizního cyklu Šumná města), scénograf kar-
lovarského filmového festivalu Šimon Caban 
a básnířka, překladatelka a dramaturgyně Re-
nata Putzlacher za zdatné pomoci mezinárod-
ního česko-polského hereckého týmu.

 Kromě herců Zdeňka Trčálka, Kajetána 
Písařovice, Barbary Humel, Zbigniewa Kali-
ny, Jaromíra Chmelaře,  Patrycje Sikory, Mar-
tiny Longinové či Vojtěcha Vodochodského se 
na představení podílejí i místní ochotníci An-
tonín Kohl, Klára Nentvichová, Kateřina Vej-
rostová, Zdeněk Zelený, Matěj Pátek, Tomáš 
Mrština, Renata Klicperová či Věra Špryňaro-
vá. Premiéra hry (nejen) o historii Broumov-
ska se uskutečnila ve středu 26. srpna, první 
repríza hned den poté. Nyní mají zájemci 
možnost zavítat na druhou reprízu, která pro-
běhne 17. září od 19 hodin v sále Dřevník v 
zahradě broumovského kláštera. 

„Tématem HRA-NIC-e snad je krajina, 
lidé v ní a dějiny, které je utvářely. Setkává se 
tu například - Alois Jirásek, Babička, či Eme-
rich Rath - místní sportovec skvělý. Tyto a 
mnohé další potkává nejvíce, zvláštní postava 
jménem Hranice. Mozaika událostí v konden-
zované zkratce, pod tlakem,“ komentoval hru 
její režisér Radovan Lipus. 

Vstupenky na inscenaci je možné rezervo-
vat na webu broumovského kláštera (www.
klasterbroumov.cz/cs/hra-nic-e) či zakoupit 
v předprodeji v klášterní kavárně Café Dien-
tzenhofer.

Unikátní 
představení 
HRA-NIC-e 

zve na druhou 
reprízu 17. září

Oblíbené noční hrané prohlídky 
pokračují i v září
Vyprodáno, hlásili o prázdninách v po-

kladně broumovského kláštera každý sudý 
pátek večer. Vždy od osmi a od půl desáté se 
tady v červenci a srpnu konaly noční hrané 
prohlídky. Tradiční prázdninové večery do-
sáhly velké obliby, a budou proto pokračovat 
i během září.

„Letošním tématem prohlídek je kláš-
terní gymnázium a jeho slavní studenti. Ná-
vštěvníci se tak mohou setkat s Bohuslavem 
Balbínem, Aloisem Rašínem nebo Aloisem 

Jiráskem a po klášteře je provádí fenomenální 
učitelka ze současnosti Bohdana Hrdá, kterou 
si návštěvníci prohlídek velmi oblíbili, což do-
kazují nadšené ovace po prohlídkách i komen-
táře na našem facebookovém profilu,“ sdělila 
Dana Černotová z broumovského kláštera. 

Podzimní noční hrané prohlídky se usku-
teční 11. září a 25. září od 20 hodin a 21:30 ho-
din. Zájemci o prohlídku si mohou rezervovat 
místa telefonicky či emailem. 

Galerie Dům
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Kateřina Ostradecká
Agentura pro rozvoj Broumovska 
Vzdělávací a kulturní centrum 
Klášter Broumov
katerina.ostradecka@broumovsko.cz

V klášterní 
Galerii Dům 

vystavuje Michal 
Kindernay

Třetí letošní výstavou pokračuje v těchto 
dnech program Galerie Dům broumovského 
kláštera. Od soboty 8. srpna do 27. září zde 
vystavuje svá díla Michal Kindernay.  Galerie 
Dům situovaná v klášterní zahradě je zaměře-
na na prezentaci děl současných umělců. Po 
výstavách Moniky Immrové a Petra Duba se 
nyní galerie zaměřila na dílo umělce Michala 
Kindernaye pod názvem Heliofilie. 

„Michal Kindernay se dlouhodobě zabývá 
možnostmi propojení obrazu, zvuku a reflexe 
projevů konkrétního prostředí. Vytváří inter-

aktivní videa, audiovizuální instalace, video-
performance. Preferuje site specific projekty 
obsahující ekologický nebo sociální rozměr. 
Pro Galerii Dům připravil instalaci reflektu-
jící podmínky prostředí, jež transformoval do 
obrazové kompozice paměti místa. Paralelně 
v ní sleduje spektrum světelných proměn exte-
riéru i interiéru výstavního prostoru,“ sdělila 
kurátorka výstavy Iva Mladičová.

Galerie Dům nabízí také komentované 
prohlídky výstavy, které se uskuteční 19. září 
a 27. září, vždy od 15 hodin. Vedle děl Micha-
la Kindernaye je v klášteře možné zhlédnout 
také další výstavu site-specific instalací pro-
jektu 3 x 2 pro klášter umělců Martina Daška 
a Jiřího Matějů. Výstavy Galerie Dům jsou 
letos díky projektu Klášter Broumov – živé 
evropské centrum kultury a vzdělávání pod-
pořeny grantem z Islandu, Lichtenštejnska  
a Norska. 

Startují koncerty 
podzimního 

ArtCafé
Po prázdninách opět startuje pravidelný 

hudební program klášterního ArtCafé. Na 
září jsou připraveny dva koncerty. Ve středu 9. 
září od 19 hodin vystoupí v Kreslírně hudební 
seskupení Mančos. Nový swingový/gypsy-
-jazzový projekt, ve kterém kromě kytaristy 
a zpěváka Vratislava Simona (člena kapely 
Annabase) a vynikajícího klavíristy Tomáše 
Stehlíka, hrají dva známí muzikanti pocháze-
jící z Náchodska-Broumovska: Ludvík Kulich 
(člen kapely Anety Langerové, kapela Jelen) a 
Pavel Peroutka (člen Spirituál Kvintetu, Ma-
lina Brothers). Ve středu 30. září od 19 hodin 
do Kreslírny zavítají Bardolino. Jejich trio je 
souborem, který s obrovskou lehkostí překra-
čuje hranice různých hudebních žánrů. Pre-
zentuje klasickou hudbu v nových konsekven-
cích, vyzdvihuje její emocionální složku a plně 
vtahuje publikum do děje. Repertoár sahá 
od folkloru přes vrcholné skladby tzv. vážné 
hudby až po autorskou tvorbu členů souboru. 
Vstupenky je možné rezervovat na emailu: ja-
kub.sleis@broumovsko.cz. Opravy broumovského kláštera pokračují. Čtyřicet metrů vysoké lešení vyrostlo 

v srpnu u části severní klášterní stěny. Broumovské stavební sdružení, které se stalo 
vítězem výběrového řízení, tady bude do konce září pracovat na dokončení zbývající 
části nové fasády.  

„Jde o technicky mimořádně náročné práce. Lešení je vysoké čtyřicet metrů, po-
stavit se muselo ve strmém svažitém terénu, chyběla tam rovina pro základ lešení, 
a stěna navíc není hladká, ale profilovaná, s různými římsami, které to lešení musí 
obejít, takže jde vlastně o dvě lešení vedle sebe. Stavební úpravy budou financovány 
z prostředků Ministerstva kultury z Programu záchrany architektonického dědictví. 
Přislíbeny jsou dva miliony korun,“ uvedl architekt Jan Slavík, technický zástupce 
klášterního opatství.  V plánu na příští rok pak je nová fasáda pro zbývající východní 
stěnu, pro níž se nyní připravuje projektová dokumentace. 

Severní stěna 
broumovského 

kláštera dostane 
novou fasádu
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Naše město navštívily spolu s paní Uršu-
lou Klukovou známé herečky z Četnických 
humoresek a z Počátků - paní Zdena Herfor-
tová a Vlasta Peterková spolu s produkční Dá-
šou Štěpánkovou.

V neděli navštívily Netíkův ranč v Hejtmán-
kovicích, Walzlovku v Meziměstí a solnou jes-
kyni, kde byly hosty pana Netíka. Odpoledne si 
prohlédly klášter a okolí hřbitovního kostelíka.  
V pondělí jsme odjeli do Polska, kde si prošly 
tržnici a některé obchody a oděvní obchůdky  
v Nové Rudě. Odjeli jsme všichni do restau-
race ve Scienawce na pečené pstruhy, kde 
jsme měli smůlu, neboť bylo v pondělí za-
vřeno. Na oběd jsme skončili v restauraci  
U Kostela, kde byly velmi spokojené s obslu-
hou, jídlem a olivětínským pivem. Odpole-
dne jsme poseděli na naší zahradě u kafíčka  
a později jsme se všichni vykoupali v bazénu, 
neboť bylo velké teplo. V úterý si prohlédly 
olivětínský pivovar a jeho muzeum a spo-
kojené odcestovaly do Prahy. Velice se jim  
v Broumově líbilo a slíbily, že se sem rády vrá-
tí.            Jaroslav Žid 

Okénko 
broumovských 

žen
Informace o akcích, které 

se konaly nebo se budou 
konat pro ženy a veřejnost  
v našem městě.

Na měsíc září připravujeme:
Ve čtvrtek 24. září 2015 pořádáme a zaha-

jujeme již tradiční sérii tří léčebných zájezdů 
do solných lázní v Kudowě Zdroji v Polsku.

Odjezd autobusu je v 8 hodin z obvyklých 
stanovišť, cena zájezdu je 150,- Kč (obsa-
huje dopravu a vstupenku do solných lázní)  
a 100,- Kč (pro ty, kteří navštíví pouze město 
nebo tržnici).

Možnost procházky po lázních, posezení 
v cukrárně, návštěva tržnice.

V průběhu měsíce září (podle počasí) 
uspořádá výbor ČSŽ Broumov již tradiční

POSEZENÍ VENKU s obyvateli Domo-
va důchodců a pečovatelského domu. Společ-
ně si popovídáme, zazpíváme a opečeme něco 
dobrého.

Pozvánkou pozveme i ženy z naší organi-
zace, občerstvení bude zajištěno! Sraz bude  
v 15 hodin.

Bližší informace o spolku ČSŽ Broumov  
a o pořádaných akcích získáte v prodejně 
Dárky-květiny, EDA Broumov, na Mírovém 
náměstí v Broumově.

Z Počátků 
do Broumova

Na začátek měsíce října 
připravujeme:
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Česko sužují 
tropická vedra
Léto vrcholí, prázdniny jsou barevným 

gejzírem slunce, výskot dětí u vodních ploch 
a žíznících lidí. A jak jsme každý jiný, tak také 
odlišně vnímáme těch až 38° C, kdy je vzduch 
horký a nehybný. Zimomřivci se tedy koneč-
ně ohřejí a snad svléknou i teplé ponožky  
a ostatní horkokrevní by se rádi stali nudisty. 
Nemyslím však, že by pohled na dobře živená 
česká těla působil esteticky.

V rádiu jsem se dozvěděla, že letošní su-
cha a vedra překonala kritický rok 1947. V dů-
sledku těchto klimatických podmínek, jaké 
prý byly v Čechách naposledy před 150 lety, 
se neurodilo obilí a země zápasila s nedostat-
kem vody v řekách i vodovodních sítích.

Zažila jsem jako devítileté děvče rok 1947 
a pocit zmaru a trpící přírody mám dosud 
před očima. Šli jsme s dědečkem a mou ma-
lou sestřičkou do Ráje, lesa za Spořilovem. 
Úvozovou cestu tu zdobily plané šípkové 
růže. Vždy líbezně kvetly, ale tohoto roku tu 
nebylo nic!  Spálená tráva, ohryzané větvič-
ky měly pouze trny. Ke vší pohromě totiž vše 
živé a zelené napadli chrousti! Chrousti v tak 
obrovském množství, že jejich řádění se po-
dobalo jedné z deseti ran egyptských. Keře 
byly obaleny jejich velkými těly a večer byl 
naplněn jen kovovým svistem jejich krovek.  
Byli prostě všude! Na loukách, v zahradách, 
lesích a požírali vše zelené.

My děti jsme měly za úkol je sbírat do kbe-
líků, spařovat je vařící vodou a předkládat je 
slepicím. Chroustů už bylo tolik, že přesyce-
né slepice je již odmítaly pozřít. Pamatuji se, 
že chrousti přistávali na lidech a na tvářích 
lidí vypadali jako velké černé bradavice. Ko-
munistická propaganda těžila z této situace 
sdělením, že chrousti přišli ze Západu, a pro-
to jsme hned přijali výpomoc SSSR ve formě 
obilí. Pak ještě přišla vlna mandelinky bram-
borové a ptáček - demokratická ČSR - byl la-
pen do osidel, a to na období do roku 1989 na 
plných 41 let. Dnes mohu říct, že jsme za ty 
vagony zrní zaplatili daň neúměrnou. Ale jak 
jinak se platí za nejasnozřivost politiků?

Dana Jarošová

Nemocniční 
postřehy

Když je člověk mladý, neuvažuje o své 
zdravotní budoucnosti, nepřipustí, že by 
mohl být v pozdním věku sužován neduhy. 
Taková obava přepadá snad pouze hypochon-
dry, a těch není v populaci mnoho.

I mne zaskočily obtíže věku, a tak jsem se 
stala pacientkou náchodské ortopedické ne-
mocnice. S radostí mohu konstatovat profesi-
onalitu lékařů, vedených primářem MUDr. R. 
Umlaufem, a dokonale sladěný zdravotnický 
personál. I moderní rehabilitační ortopedie, 
vedená primářkou MUDr. Simonou Umlau-
fovou, splňuje veškeré požadavky pacientů.

Kulhající národ, opatřený holemi a cho-
dítky, se zde zotavuje po náročných operacích 
totálních endoprotéz a kyčlí. Znovu rozhýbat 
končetiny pomáhají obratní fyzioterapeuti, 
a tak náchodská ortopedie pracuje jako dobře 
seřízený mechanismus.

Mne zaujala další zajímavá stránka, tak 
příznačná pro dnešní dobu. V řadách zdra-
votnického personálu je velké procento žen 
rozvedených nebo svobodných matek. Jejich 
situace ve zdravotnictví  s neustálými služba-
mi je neporovnatelně těžší než u žen žijících 
ve fungujícím manželství. Některé sestry 
musí do nemocnice dojíždět až desítky kilo-
metrů a každá nemá možnost svěřit dítě do 
péče babičky. Ale musela jsem konstatovat, 
že citové vklady do dětí, mnohde i dvě zaměst-
nání těchto žen - matek, jim přineslo vrácení 
takové míry vděku, lásky a pozornosti od dětí 
a vnoučat, že se s tím v rodinách, kde se na 
výchově podílel i otec, setkáváme málokdy. 
Denní návštěvy dětí a tolik upřímného zájmu 
dokazuje, že ženy vychovaly své děti správně. 
Proto jsem cítila obdiv a hrdost na všechny ty 
maminky a babičky, které daly dětem vzdělá-
ní, svůj čas, svou práci a své srdce.

Není třeba lámat hůl nad dnešní mládeží! 
Tak jsem vnímala svůj nemocniční pobyt ve 
skvělé náchodské nemocnici.

Dana Jarošová

Broumovsko 
je ve finále 
prestižní 
soutěže o 
excelentní 
turistickou 

destinaci EDEN
Broumovský region se o prázdninách 

probojoval do finále 8. ročníku prestižní sou-
těže Evropské komise o excelentní turistic-
kou destinaci EDEN. Destinace Broumovsko 
soutěží se svým produktem „Broumovsko 
regionální produkt“. Tématem letošního 
ročníku soutěže je Cestovní ruch a lokální 
gastronomie. Do národního finále se kromě 
Broumovska dostaly další čtyři destinace: Je-
seníky soutěží s produktem „Ochutnejte Jese-
níky“, Orlické hory a Podorlicko o titul bojují 
s „Magdaleninou kuchařkou“, Slovácko láká 
na „Tož ochutnejte Slovácko“ a Železné hory 
soutěží s „Gurmánskou stezkou“.  

„Velmi nás těší, že se regionu Brou-
movsko podařilo dostat se do finále soutěže 
EDEN 2015. Nyní nás dle pořadatelů čeká 
návštěva hodnotící komise, která rozhodne  
o konečném pořadí jednotlivých finalistů. 
Současně máme vyhlášenou výzvu příjmu 
žádostí o regionální značku a těšíme se, že 
během září se řady držitelů regionální značky 
opět rozrostou. Zároveň považujeme také za 
úspěch, že jeden z našich partnerů, Restaurace 
Švejk v Meziměstí, získala značku Czech Spe-
cials, jejímž cílem je podpořit restaurace na-
bízející tradiční českou poctivou gastronomii  
v moderním pojetí,“ řekla Markéta Hanušová 
ze Společnosti pro destinační management 
Broumovska, která produkt do soutěže při-
hlásila.  

Vítěz soutěže bude vyhlášen během slav-
nostního večera pořádaného v rámci Fóra 
cestovního ruchu v listopadu 2015 v Plzni.

Seznamte se s novými webovými 
stránkami Centra Sociálních služeb 

Naděje Broumov
Seznamte se s novými webovými stránkami Centra Sociálních služeb Naděje Brou-

mov, které se v současné plní novými informacemi. Do budoucna budou zcela jistě pří-
nosným zdrojem informací pro občany Broumovska, kteří budou potřebovat některou  
z jeho služeb.

Stránky naleznete na adrese: http://www.nadejebroumov.cz/
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Společenská kronika

Všem přátelům a známým 
děkujeme za projevy soustrasti 

nad odchodem manžela a tatínka 
Miroslava Slezáka.

Slezákovi

Dne 17. 08. 2015 se uskutečnila u man-
želů Josefa a Jiřiny Roubalových v domá-
cím prostředí zlatá svatba. Děkujeme jim 
tímto za milé a vstřícné přijetí, pohoštění  
a odvoz. Ještě jednou přejeme do dalších 
let dobré zdraví a pohodu v kruhu rodiny.

Komise pro občanské záležitosti při 
MěÚ Broumov

„Kouzlo štěstí nespočívá v bohatství 
ani v kráse, ale v harmonii dvou srdcí, která 
patří k sobě.“

Na společnou cestu životem vykročili 
snoubenci
Jakub Kousal a Michaela Šplíchalová
Jindřich Koriťák a Lenka Vaňková
Ladislav Šnajdr a Drahomíra Jarešová
Václav Adamec a Hana Šváblová
Na společné cestě životem jim přejeme 

samé radostné a slunečné dny.

Rozloučili jsme se s:
- Věrou Ullwerovou
- Olgou Veigertovou
- Marií Vikovou
- Marií Bransovou
- Zdeňkou Wernerovou
- Františkem Maťem
- Jaroslavem Durdincem
- Katarínou Hliníkovou
- Jiřím Bachurou
- Miroslavem Slezákem
- Boženou Špulákovou
- Karlem Kotkem
- Věrou Hrubou

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Vážená redakce 
Broumovských 
novin, 
v červenci jsme oslavili s manželem zlatou 

svatbu. Není to tak výjimečná událost, ale 
přece jen na dnešní hektickou dobu záležitost 
natolik ojedinělá, že se jí spousta párů z růz-
ných důvodů nedočká, a pro ty dva, kterých se 
to týká, je to událost slavnostní.

Nechtěli jsme žádný oficiální obřad, a tak 
nám úřednice nabídla návštěvu příslušných 
lidí, kteří mají na starost občanské záležitos-
ti, doma.

V dohodnutý den a čas přijelo auto s paní, 
co má toto na starost. Chudák celá vystreso-
vaná a honem, honem, že pan řidič musí oka-
mžitě někam odjet, a tak se nemůže zdržet. Ři-
dič nechtěl z auta vystoupit, tak jsme dohodli, 
že pán odjede a paní s námi chvilku posedí  
a manžel ji pak odveze domů. Paní se uklidni-
la , zmíněné dopoledne se vydařilo a paní, už 
můžu zmínit jméno, je to paní Horáková, se 
ukázala jako milá, příjemná společnice.

Tímto příspěvkem jsem chtěla říct, že 
když úřad nabídne řešení záležitosti, měl 
by taky věnovat trochu víc času na samotné 
uskutečnění události.

Nakonec paní Horákové děkujeme za při-
nesenou krásnou květinu a dárek, ale hlavně 
za milou společnost a svůj věnovaný čas nám 
zlatým jubilantům.    

 Jiřina a Josef Roubalovi

ÚTULEK BROUMOV
pořádá 

pro organizaci
Československý 

kastrační program

MATERIÁLNÍ 
SBÍRKU

 na pomoc opuštěným tou-
lavým pejskům bez domova 

žijícím v romských osadách na 
Slovensku. 

Co je potřeba?
• deky (ne péřové), savé látky
   (prostěradla, povlečení), 
• ručníky a pod.
• kvalitní krmivo pro štěňata  
   i dospělé psy
• přepravky na psy
• savé podložky
• odčervovací tablety
• odblešovací prostředky
• papírové utěrky
• misky a jiné nádoby na 
   krmivo a vodu
• vše ostatní, co vás napadne 
   a mohlo by pomoci.

Sběrné místo:
Broumov - Městská policie
Více informací o činnosti 

organizace ČSKP:
www.cskp.eu/onas.html

ÚTULEK BROUMOV
tel. 721 543 498

jannaslovakova@seznam.cz

Pátý díl ÚTUlKoVého PExESa je již v prodeji
Broumovský psí útulek vydal již 5. díl populárního pexesa s fotografiemi pejsků, kteří v něm 

byli nějakou dobu umístěni nebo ještě stále čekají na svého pána.
Nový díl pexesa je možné zakoupit v IC Broumovska za obvyklou cenu 25 Kč. Momentálně 

máme skladem také všechny čtyři předchozí díly pexesa pro ty, na které se při jejich prvním 
vydání nedostalo.

Pexeso je ideální hra na dovolenou - nezabírá prostor v zavazadlech a zahrát si ho mohou 
všichni bez rozdílu věku. Navíc se díky vašemu nákupu mohou mít pejskové v útulku zase  
o chloupek lépe.



foto: Lenka Židová
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Dne 12. srpna 2015 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši spoluobčané: paní Kubenová 
Anna, paní Kollertová Sonja, pan Rak Vladislav, paní Šrytrová Ludmila, paní Sedláčková Jana, paní Fiedlerová Jana, pan Kubeček Jaroslav  
a paní Netíková Edita.

 Všem srpnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Kytička pro 
Uršulu Klukovou
V měsíci srpnu prožila svůj narozeninový den naše oblíbená he-

rečka Uršula Kluková. Léta sice plynou, ale s nimi získáváme i nové 
zkušenosti, nová poznání. Myslím, že v Uršulce zůstalo mnoho z té 
fantazií obdařené malé holčičky, která přišla po válce do Broumova. 
Tehdy uvedla do vytržení své spolužačky, které potom všude vyprávě-
ly, že ta holčička Uršulka připlula do Broumova na velrybě.

Snad právě ta směsice humoru, nadsázky a fantazijního vidění  jí 
pomáhá žít a překonávat smutky, nezdary a těžkosti, které jí život dal 
a dává. Je to právě její skromnost, bezprostřednost a milý úsměv, kte-
rý ji otevírá cestu k lidem.

Uršulko, přejeme Ti do dalších let hodně zdraví, radost ze setkání 
s přáteli, kteří Tě mají rádi a přejí Ti dobré role na jevišti!

Dana Jarošová

Na pětačtyřicáté výstavě mečíků v Nemyčevsi na Jičínsku dostala 
jedna z nových odrůd gladiol jméno Uršula Kluková. Jméno pro kvě-
tinu vybrali sami nemyčevští pořadatelé, kteří současně na výstavě 
přítomné herečce pogratulovali k jejímu životnímu jubileu - čtyřiase-
dmdesátým narozeninám.
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Místní akční skupina Broumovsko+ (MAS Broumovsko+) je za-
psaným spolkem (dříve občanským sdružením), založeným v roce 
2005 lidmi, kteří se podíleli na vzniku rozvojové strategie regionu – 
Programu rozvoje Broumovska. Prvotní impuls pro založení sdružení 
vzešel od představitelů obcí a měst regionu, kteří byli podpořeni Dob-
rovolným svazkem obcí „Broumovsko“, podnikateli, zemědělci, ne-
ziskovými organizacemi,  lidmi z Broumovska. V současné době tvoří 
členskou základnu MAS 48 členů.

MAS Broumovsko+ byla jedinou organizací na Broumovsku, kte-
rá měla možnost účastnit se programů Ministerstva zemědělství, a to 
programů LEADER+ , LEADER ČR, LEADER.  Všechny tři progra-
my byly zaměřeny na podporu venkovských regionů prostřednictvím 
místních akčních skupin, které připravily rozvojovou strategii a na 
její realizaci mohly získat finanční podporu. Pro region Broumovska 
MAS získala v roce 2007 cca 3 mil. Kč a pomohla realizovat 7 projektů 
neziskových organizací a jednoho podnikatele. Se svým Strategickým 
plánem Leader v rámci Programu LEADER byla MAS úspěšná i v 
roce 2008 a mohla tak realizovat další projekty až do roku 2014. MAS 
Broumovsko+ rozdělila  v letech 2009 – 2014 v regionu 32,5 mil. Kč, 
spolu s povinnou spoluúčastí jednotlivých subjektů ve výši 26,2 mil. Kč 
díky tomu pomohla realizovat 67 projektů v celkové částce 58,7 mil. 
Kč. Jednalo se o projekty obcí, drobných podnikatelů, zemědělců, ne-
ziskových organizací, ale i dalších subjektů. Nepochybně tím došlo ke 
zlepšení řady oblastí života obyvatel v územní působnosti MAS Brou-
movsko+.  Všechny projekty byly realizovány na principu partnerství.

MAS Broumovsko+ se v současné době připravuje na nové roz-
počtové období EU 2014-2020 a prochází procesem Standardizace. 
Zároveň zpracovává Integrovanou strategii území, která je základním 
plánovacím dokumentem a nezbytným předpokladem pro možnost 
čerpání dotací pro rozvoj území v novém rozpočtovém období EU. 
Pokud bude MAS v tomto procesu úspěšná, bude moci administrovat 
(získat pro rozvoj regionu) prostředky čtyř operačních programů: In-
tegrovaného regionálního operační ho programu, Programu rozvoje 
venkova, Operačního programu Životní prostředí, Operačního pro-
gramu Zaměstnanost.   Mezi další činnosti MAS bude patřit tvorba 
místních akčních plánů v oblasti školství v celém území Broumovska, 
aby i školy v regionu mohly získat zdroje z EU. 

Činnost MAS není o jednotlivci, je o společné práci aktivních lidí, 
kteří na sebe od roku 2005 převzali odpovědnost za rozvoj regionu  
a věnují této činnosti svůj volný čas.

 

Dovolte mi, abych i touto cestou poděkovala všem aktivním čle-
nům MAS Broumovsko+ za jejich dlouholetou a nezištnou práci pro 
rozvoj našeho regionu.

Více o MAS na: www.mas.broumovsko.cz
Eva Blažková, předsedkyně spolku 

Ukázky některých projektů, které byly finančně podpořeny 
v Broumově:
1) Odstavné plochy pro osobní automobily na Křinickém sídlišti
2) Obnova kašny na Malém náměstí
3) Víceúčelové hřiště v Olivětíně

O činnosti Místní akční skupiny Broumovsko+, z.s. 
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Stará garda

Vítězné družstvo

37. ročník 
MEMORIÁLU 
SLÁVKY STREUBELOVÉ
 - volejbalového turnaje 
smíšených družstev
22. srpna 2015

foto René Herzán
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K vernisáži 
výstavy Václava 

Šafáře
Na vernisáži se ukázalo, že okruh Šafářo-

vých ctitelů je stále velmi početný. Sešlo se nás 
tolik, že jsme zahájení museli z výstavní síně 
přesunout do prostornějšího kamenného sálu 
muzejní expozice. Zároveň se ovšem zdá, že 
sláva broumovského Mistra nebude nekoneč-
ná: v aktuálním zhruba poločase výstavy mů-
žeme totiž konstatovat, že návštěvnost je sice 
silně nadprůměrná, ovšem převažující věkové 
složení příchozích by šlo vyjádřit číslovkou tak 
50+. Šafářovo dílo je sice objektivně kvalitní  
a znalci ho budou jistě oceňovat trvale, ovšem 
v běžné broumovské populaci se uctívání Ša-
fářova kultu pojí hlavně s generacemi, které 
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legendárního bohéma osobně zažily. Po nich 
nastává zlom a dost možná, že Šafář jednou 
upadne i zcela v zapomnění, možná, že pak 
někdy bude zase znovu objeven. Každopádně 
byl nyní i díky výročí asi nejvhodnější okamžik 
uspořádat výstavu tak, aby se ještě setkala  
s místním vřelým ohlasem. A tato výstava také 
přispěje k lepšímu Šafářovu zadokumento-
vání. Ono se nám to dnes třeba nezdá, Šafáře 
přeci všichni dobře známe, stále s námi žije  
v desítkách pamětnických příběhů, pohříchu 
však jen ústních. Obrazy stále mnohým visí na 
stěnách, ovšem při přípravě výstavy jsem již 
zachytil náznaky, že mladí už to domů ani ne-
chtějí, neboť je to třeba takové zašlé, příliš roz-
měrné či tzv. nemoderní, a tak se pozůstalosti 
budou rozprodávat nebo to skončí všelijak po 
půdách. A už za pár desítek let by odpovědí na 
otázku „Šafář?“ mohlo být jen bezradné pokr-
čení rameny. 

Na první Šafářově posmrtné výstavě  
v roce 1991 k podchycení jeho osobnosti   
a díla položil kvalitní základ ak. mal. Ivo Švor-
čík a chtěl bych poděkovat PhDr. Vlastimilu 
Havlíkovi, že ve své precizně pojaté zahajova-
cí řeči nyní řadu věcí dále zpřesnil a rozvinul 
(jeho text bude publikován v některém specia-
lizovaném periodiku). Rád bych také, nakolik 
mi to však zaneprázdnění dovolí, průběžně 
pokračoval i ve fotodokumentaci Šafářova 
díla. Proto bych chtěl znovu oslovit ty případ-
né z Vás, kdo nějakého Šafáře doma máte  
a při přípravě výstavy jste se mi dosud neozva-
li, abyste tak učinili. Ideální by samozřejmě 
bylo, kdyby se Vám obraz podařilo digitálně 
vyfotit a poslat to pak na mail: broumov.mu-
zeum@tiscali.cz. Není nutno nijak extra kva-
litně, třeba i jen na mobil, pro základní orien-
taci; oslovte třeba někoho z Vašich známých 
mladších ročníků, pro ně už to není problém, 
a pak už bychom se dál domluvili. Takto spo-
lečnými silami bychom něco mohli „dát do 
kupy“.

Pokud se vrátím ještě k vernisáži, pak bych 
ještě jednou rád poděkoval panu Rutarovi  
z Police, bez jehož obětavé a nezištné pomoci 
by se výstavu stěží takto podařilo realizovat, 
též všem zapůjčitelům, dále hudebnímu triu 
Kohl - Rošková – Šikut, jejichž prostřednic-
tvím se nám podařilo oživit vzpomínku na Mi-
stra, o němž bylo známo, že miloval operetky 
a árie z nich rád zpíval, a v neposlední řadě  
i Pivovaru Broumov za sponzoring.

Karel Franze
Muzeum Broumovska

Hudební divadlo O Aničce ze mlejna - 
Jízdárna Hejtmánkovice 22. srpna 2015                       foto  Pavel Trojan
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GENERÁLNÍ  ZKOUŠKA  INSCENACE  HRA-NIC-e    25. srpna 2015            foto Tomáš Hejzlar
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Krása ukrytá 
pod zemí

Na pozemku v Meziměstí jsme v létě 2015 
hloubili výkop. Jaké bylo naše překvapení, 
když jsme v hloubce asi 1-1,5 m narazili na 
vápencové úlomky a bloky. Začali jsme na-
lezené kameny čistit a zjistili jsme, že máme 
před sebou něco neobyčejného. Před námi se 
objevovaly roztodivně tvarované kusy hor-
nin, jaké je v našem kraji v běžném prostře-
dí možné vidět jen málokdy. Zapátrali jsme 
v odborné literatuře a mapách a zjistili jsme 
zajímavé skutečnosti.

Broumovská kotlina je budovaná převáž-

ně horninami permu, překrytými kvartér-
ními sedimenty. Permské horniny pocházejí 
z doby cca před 250-300 miliony let. Jsou to 
většinou ploše uložené mírně zvrásněné hor-
niny, vzniklé usazením zejména v jezerním 
prostředí. Převládají pískovce, prachovce  
a jílovce. Vápencové polohy jsou na Broumov-
sku známé ve 4 pruzích pestrých hornin, tzv. 
obzorech jetřichovském, hejtmánkovickém, 
vižňovském a ruprechtickém. Na východě 
Broumovska je pak pásmo Javořích hor, tvo-
řené z vyvřelých hornin. 

V dokumentovaném výkopu se nacházely 
hlavně říční usazeniny Stěnavy. Skládají se 
z hlinitých písků a štěrků. Valouny a úlom-
ky velikosti centimetrů (největší o velikosti 
30-40 cm) jsou tvořené převážně z odolných 
křemenných pískovců a vyvřelých hornin 
permu: ryolitů a ryolitových tufů. Jen velmi 

malá část valounů a úlomků je z křemene, 
andezitů, vápenců a jiných, méně odolných 
hornin: vulkanosedimentárních pískovců, 
prachovců či jílovců.

Vápence se vyskytly pouze na omezeném 
místě. Převládaly úlomky v několikacentime-
trové velikosti, výjimkou ale nebyly až desítky 
cm velké bloky. Největší blok o délce 65 cm 
vážil kolem 50 kg. V nezvětralém stavu jsou 
vápence hnědošedé, popř. druhotně zbarve-
né zelenošedě. Zvětralý povrch je pastelově 
hnědý, béžový, okrový a bílý, protkaný hně-
dými a bělošedými laminami. Bloky vápence 
byly oddělené a ležely ve vrstvě červenohnědé 
jílovité hlíny. Při zvětrávání se na povrchu vá-
penců vyvinuly bizarní tvary, podobné jako 
v některých krasových jeskyních. V místních 
podmínkách ale ke zkrasovění do podob jes-
kyní či sintrové výzdoby nedošlo, vzhledem 
k malým mocnostem vápenců.

V minulosti byly vápence ojediněle těže-
né, např. pro vápenku v Otovicích. Vápen-
cové polohy na povrch přímo nevycházejí. 
Zpravidla jsou výchozy ukryté pod vrstvami 
kvartérního pokryvu nebo jsou vápence roz-
troušené na povrchu jako zvětralé úlomky. 
Na dokumentované lokalitě jsme měli to štěs-
tí, že jsme obnažili rozvolněné bloky vápenců 
jetřichovského obzoru, které byly spolu s hli-
nitou zvětralinou zakryté říčními sedimenty. 
Díky tomu se uchovaly tvary členitého povr-
chu. Můžeme jen obdivovat uměleckou moc 
přírody v tomto jedinečném kraji.

Ivan Koroš



Rady bylinkaře 
Másláka aneb 

tradiční čínská 
medicína

broumovské noviny 9 (2015), strana  26

Soumračník 
rezavý 

Líc křídel tohoto malého motýla je oran-
žovookrový, přední část tmavohnědá. Křídla 
jsou lemována černým proužkem a přední pár 
měří 14 - 16 mm.

Má širokou hlavu, krátká tykadla a velké 
lysé polokulovité oči. Létá od června do srpna 
v jedné generaci. Je vázán na nejrůznější bio-
topy  zdravé krajiny. Nejčastěji se vyskytuje 
na prosluněných svazích s měkkými travami 
a medonosnými rostlinami, na okrajích lesů, 
pasekách, lesních cestách.

Vyhýbá se agrokulturám a lesním mono-
kulturám. Vajíčka klade na listy vysokých trav 
jako je srha, bezkolenec, válečky, třtina křo-
vištní, bojínek luční, pýr plazivý apod.

Mladá housenka si dělá úkryt v částečně 
stočeném listu a vylézá pouze  za potravou. 
Později si spřede listů více. V zápředku i pře-
zimuje a na jaře se v něm zakuklí.

Soumračníci jsou zvláštní tím, že pokud 
při odpočinku nepřikládají křídla zrovna  
k sobě, otevírají je jen zpola a oddalují od sebe 
křídla přední a zadní.

Vyskytují se nejen u nás na Broumovsku, 
ale v celé Evropě, Asii až po Japonsko. 

Text a foto Kateřina Kallistová

Pupalka dvouletá - 
Oenothera biennis
 Je 1,5 metrů vysoká bylina z čeledi pupal-

kovitých. Z masitého kořene vyroste v prvním 
roce přízemní růžice s vejčitými až podlouhlý-
mi listy. V dalším roce vyrůstá lodyha se syro-
vě žlutými květy. Pochází ze Severní Ameriky, 
kde již v předkolumbovským období Indiáni 
užívali odvar z této rostliny k léčení různých 
chorob. U nás zdomácněla a planě roste při 
silnicích, rumištích a železničních náspech. 
Semena obsahují mastné kyseliny, palmodo-
vou a stearovou, z nenasycených olejovou, 
linolovou, linolenovou. Pupalkový olej pozi-
tivně ovlivňuje řadu organismů, především 
snižuje hladinu cholesterolu v krvi, zabraňuje 
vzniku trombóz, snižuje krevní tlak, ovlivňuje 
látkovou výměnu cukrů a tuků, zlepšuje funk-
ci inzulínu a stabilizuje cukrovku.

Působí příznivě na roztroušenou skleró-
zu, schizofrenii a má výrazné protivirové účin-
ky. Příznivě působí na onemocnění kloubů, na 
některé ekzémy, astma a alergii.

Pěstuje se na suchých, písčitých stanovi-
štích. Rostliny pravidelně kvetou až druhým 
rokem. Skalničkáři pěstují též pupalku mi-
ssourencis, která je trvalkou a vykvétá velkými 
žlutými květy.

To vše vám poradí pan Máslák, broumov-
ský bylinkář.                                      Jaroslav Žid

Anturium - toulitka

 Vzpřímeně rostoucí byliny se zkráceným 
nebo delším kmínkem, listy kožovité různého 
tvaru. Květenství různě velké, okrouhlé vejči-
té, elipčité nebo kopinaté, zpravidla kožovité, 
bělavé, růžové, červené nebo zelené. Anturií je 
mnoho druhů, většinou pocházejí z Brazílie, 
Kolumbie, Kostariky a Peru. V příhodných 
pěstitelských podmínkách jsou uvedené dru-
hy dlouhodobějšími pokojovými rostlinami. 
Pro všechny druhy je nejvhodnější rozptýlené 
světlo, popřípadě polostín, v žádném případě 
není vhodné přímé oslunění. Rostliny jsou 
teplomilné, zimní teploty by neměly klesat 
pod 18 stupňů. Velice jim prospívá vzdušná 
vlhkost(rosení). Potřebují vydatnou zálivku 
a zemina se skládá z hrubé listovky, rašeliny, 
vyzrálého kompostu a písku. Rozmnožuje se 
dělením starších rostlin prakticky po celý rok.

    Jaroslav Žid  

*
Na začátku srpna vykvetlo ve skleníku 

pana Jaroslava Žida devět květů popínavého 
kaktusu Selenicerus grandiflorus, známého 
pod českým jménem Královna noci.  Obrov-
ské květy rozkvétají jen jednou za rok na něko-
lik nočních hodin. Otevření květu na začátku 
noci a jeho uvadání s příchodem svítání je  pro 
všechny vnímavé pozorovatele  neobyčejně 
silným zážitkem. foto Jan Šrytr
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Rozhovor s Karlem Valešem 
k vernisáži výstavy Václava Šafáře

 
31. července se ve výstavní síni Muzea 

Broumovska uskutečnila vernisáž k výstavě 
„Retrospektiva“, která byla uspořádána ke 
100. výročí narození broumovské malířské 
legendy – Václava Šafáře.

Jedním z účastníků vernisáže byl i pan 
Karel Valeš, který před mnoha lety seděl mo-
delem panu Šafářovi. Zajímalo nás, jak tehdy 
tento obraz, který je vystavován i na této vý-
stavě, vlastně vznikl. Pan Valeš nám k tomu 
vyprávěl tuto zajímavou historku:

„Václav, vždycky když neměl peníze, což 
neměl skoro nikdy, tak přišel k nám (on se vel-
mi dobře znal s mými rodiči). říkal: “ Eliško, 
kup si ode mne obraz“.  Ale mami mu na to 
řekla: „Václave, já už od Tebe mám jeden ob-
raz (pohled od autoškoly na gymnázium),  ale 
kdybys byl tak hodnej a namaloval mi portrét 
našeho Karla, to bych byla ráda“. Václav začal 
strašně naříkat – holka zlatá, kreslit dítě, to já 
neumím, a vůbec takového kluka, který má 
každých pět minut jiný výraz, vůbec ne. Na-
říkal a naříkal, ale že byl ve skutečně finanč-
ní tísni,  tak se nechal přemluvit, že mne tedy 
namaluje.

Když jsem přišel ze školy domů, musel 
jsem si vzít pionýrský šátek, ustrojit se do 
toho pionýrského, sednout si a sedět. A Vác-
lav začal malovat, ale vždycky, co za odpole-
dne namaloval, během půl hodiny vymazal, 
protože se mu to vůbec nedařilo. Vše mazal 
chlebem a měl ho daleko větší spotřebu než 
uhlu. Maloval a maloval a zase se to nepovedlo  
a pak najednou maloval a začal se rozjasňovat 
a začal zpívat. A zpíval zajímavou písničku, 
jak si Oldřich nabalil Boženu. Zpíval „Bože-

no, ty jsi žena nádherná, ty musíš být žena má. 
Božka se tetelí a škrábe se ve vlasech“. Tuhle 
písničku jsem už nikdy neslyšel, ale bylo vidět, 
že se zadařilo a Václav to tedy dokonči, vystí-
noval, nastříkal na to něco fixírkou. Dalo se to 
zarámovat a obraz visel v mém dětském poko-
ji, celé mé dětství – stále tam visel.

No a poté, když jsem se z domu odstěhoval 
a už jsem měl kluky, tak jsem to dal do jejich 
dětského pokoje, a tak tam ten pionýr visel a 
visel tam tak dlouho, až se začali kluci dostá-
vat do puberty a už je tam ten pionýr vyloženě 
štval. Popadli obraz, strčili ho za skříň, dali 
tam nějakého Michaela Jacksona, nebo něko-
ho jiného. A Václavův nádherný obrázek byl 
zastrčen za skříni.  

A jednou po čase přišel Václav zase k nám 
a nabízel nám také obraz – krásnou kytici 
růží, tak jsme si to od něho koupili. Po chvíli 
Václav říká: „Prosím tě, já jsem tě jednou ma-
loval, kdepak je ten obrázek – ta kresbička“. 
Nezbylo jít a obrázek, který byl celý od pavu-
čin očistit a přinést  Václavovi. Když to Vác-
lav viděl, vzal kapesník a láskyplně ho otíral,  
A nakonec řekl: tak za tuhle kresbičku se sty-
dět nemusím.

Po jeho odchodu jsem se trochu styděl  
a šel jsem za Petrem Staňkem, jestli by mi 
mohl tento obrázek trochu zrestaurovat, 
protože už vypadal strašně. „Co chceš, chceš 
snad obarvit na červeno ten šátek?“  Ne, 
prostě jsem ho chtěl zrestaurovat. A on ho 
opravdu zrestauroval. Dali jsme ho znovu 
zarámovat, krásně vypadá, skoro jako nový. 
A už zase visí v dětském pokoji a má tam své 
místo.  řekl bych, že je to snad jediný obraz 
dítěte, který Vašek namaloval. Pak snad ma-

loval portréty jen dospělých lidí. A tak jsem 
byl jedinečný tím, že mám od Václava portrét.  
A obraz dělá parádu v našem bytě.

Teď je tady na Šafářově výstavě. Jsem moc 
rád, že jsem  jeho výstavu viděl – já na něho 
nikdy nezapomenu. To byla osobnost, člověk,  
který v Broumově zapustil kořeny a všichni ho 
tady měli rádi. Byl to také bohém, ale nezapo-
menutelný“.

Já jsem moc rád, že jste věnoval svůj volný 
čas tomuto vyprávění pro čtenáře Broumov-
ských novin a že jsme se dozvěděli, kde skon-
čil ten obrázek, a že někam nezapadl. Myslím 
si, že kdyby Václav Šafář ještě žil, určitě by měl 
radost z toho, že jeho dílo žije dál. Měl by ur-
čitě radost, že se výstava jeho obrazů vydařila  
a návštěvníkům se líbí.

 Každý Broumovák by se na tu výstavu měl 
jít podívat, protože taková skutečná malířská 
osobnost jako byl Václav Šafář, ta už tady ne-
bude.            

S Karlem Valešem rozmlouval Petr Cirkl

7. ročník 
Rockstocku je za 

námi a s ním  
i konec prázdnin

 
Letos festivalu počasí přálo, areálem vlád-

la letní pohoda, kdo přišel, tak se skvěle bavil. 
Tento ročník již nebyl financován z prostředků 
Euroregionu Glacensis, a tak vítězové Brou-
movské kytary Mud from Haeven,  kapela 
Vivian, která trávila léto hraním na táborech,  
a energií překypující skupina Kluci se do-
mluvili, že vystoupí za symbolickou odměnu.  
Startující kapeIou byla trutnovská skupina 
Effect. Ani letos nechyběla polská účast. Ten-
tokráte pozvání přijala rocková kapela Sola-
ris Road, hrající převážně na motorkářských 
srazech. Vaše účast a finanční příspěvek přes 
3 000,-Kč, který byl během koncertu vybrán, 
svědčí o tom, že další ročník festivalu se má 
konat. Pokusíme se vám toto přání splnit a za 
rok se sejít na 8. ročníku Rockstocku.

 Jitka Exnerová, DiS.
Org. složka Kultura a infocentrum



Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek)
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Dalibor Vácha: Hranice
Román z druhé světové války líčí boje 

československých vojáků na východní frontě  
u Kyjeva a na Dukelském průsmyku. 

Stephen King: Revival 
Temný román o knězi z malého americ-

kého města. Když při nehodě přišel o rodinu, 
veřejně proklel boha a z místa odešel. Jeho 
partnerem v románu je chlapec, s kterým se  
v městečku přátelil, a s knězem se znovu se-
tkává jako dospělý muž propadlý drogám. 

Samantha Vérantová: Sedm dopisů 
z Paříže – Inspirováno životem
Zčásti milostný, zčásti cestopisný román. 

Jeho hrdinka objeví milostné dopisy z doby, 
kdy jí bylo devatenáct let. Na internetu najde 
jejich odesilatele a za mužem, s nímž prožila 
jediný den, se po dvaceti letech vypraví. 

Blanka Kubešová: Kapky štěstí a naděje
Příběhy čtyř židovských dívek a jejich nej-

bližších z doby německé okupace Polska.  

Protivná blondýna radí – Nenechte se 
napálit při nakupování

Kniha radí jak odhalit nekalé praktiky 
obchodníků a upozorňuje na vše, co by měl 
prodávající o svém zboží či službě zákazníko-
vi sdělit. 

Jan Klíma: Poslední koloniální válka
Obsažná publikace o rozpadu portugalské 

koloniální říš a národně osvobozeneckých vál-
kách v Angole, Mozambiku a Guinei-Bissau. 
Vítězství v nich přineslo novým svobodným 
státům rozvrat a děsivou bídu. 

Josef Jirásek: Můj zápisník od počát-
ku světové války r. 1914 a doba mého za-
jetí v Rusku a na Sibiři

Zápisky vojáka, pocházejícího z Brzic  
u Jaroměře, který zemřel v zajetí v roce 1917. 

Jaroslav Vašák: Polská kuchařka 
Široké spektrum receptů polské kuchy-

ně, v níž se prolínají východní i západní vlivy  
a jednotlivé oblasti se od sebe výrazně liší. 

Peter James: Blízko smrti 
Napínavé krimi s prvky hororu. Detek-

tiv, který sám zápasí s nevysvětlenou ztrátou 
své ženy, objasňuje případ ženicha, jenž se  
s přáteli loučil se svobodou a poté zmizel. Jeho 
přátelé, kteří o něm jediní mohli něco vědět, 
vzápětí zahynuli při havárii. 

Sandra Brown: Nízký tlak
Hrdince napínavého románu bylo dvanáct 

let, když její sestra přišla o život. Poté, co po le-
tech o její vraždě napíše knihu, stane se sama 
terčem neznámého útočníka. 

Claire Kendalová: Deník mého stínu
Kam se hrdinka napínavého románu po-

hne, objeví se neznámý muž. Čeká na ni, po-
sílá jí dárky. Zatímco jeho posedlost mladou 
ženou každým dnem narůstá, ona má čím dál 
větší strach a policie se dovolává marně. 

Erik Axl Sund: Pýthiiny rady – Vraní 
dívka 3

Závěrečná část čtenářsky úspěšného tem-
ného psychothrilleru. 

Internetový katalog knihovny a další in-
formace, včetně kompletního seznamu měsíč-
ních novinek, najdete adrese http://knihovna.
broumov-mesto.cz.

MĚSTSKá KNIHOVNA JE OTEVřE-
NA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin, v úte-
rý až do 18 hodin, v sobotu od 8.30 do 10.30. 

Dětské oddělení pondělí, středa a pátek 
od 12.30 do 15.30, ve středu až do 16.30.

Tel. 491 523 719, e-mail: pujcovna@
broumov.net. 

Přírůstky  
z nadace Česká 

knihovna 
 Když před lety spisovatelka Eva Kantůr-

ková navštívila Broumov, hovořila i o tom, že 
jedním z cílů jejího působení na Ministerstvu 
kultury ČR je vytvořit fond, který by podpo-
roval české autory a především malé české 
nakladatele a umožnil knihovnám zdarma 
získávat knihy z jejich produkce. Předsevzetí 
se jí podařilo naplnit a vznikla nadace Česká 
knihovna. Z pestré nabídky jejích titulů si 
veřejné knihovny letos mohly vybrat už po se-
dmnácté. 

V uplynulém měsíci se první zásilka letoš-
ního ročníku objevila i v Městské knihovně  
v Broumově. Je v ní řada poutavých, pře-
vážně nekomerčních titulů, z nichž některé 
by do naší knihovny našly cestu jen obtíž-
ně. Pozoruhodné jsou především vědecky 
připravené edice souhrnného díla básníků 
Egona Bondyho (prozatím první svazek z let 
1947-1963) a Františka Gellnera (dva svazky 
s přiloženým CD-ROMem, jež mj. obsahuje 
rukopisnou podobu textů a veškeré dostupné 
básníkovo výtvarné dílo). Sborník Via Hrabal 
přináší vzpomínky těch, jimž spisovatel a jeho 
příběhy vstoupily do života, a k tomu řadu 
pozoruhodných zobrazení. Průvodce Praha 
avantgardní zase v poutavé grafické úpravě 
přibližuje víc než stovku míst v Praze, jež jsou 
spjata s meziválečným literárním modernis-
mem. 

Své čtenáře jistě najdou i dvě obsáhlé 
historické publikace – Svatá Anežka Česká  
a Svatý Václav. Obě přibližují jak život a půso-
bení českých světců, tak i dlouhý vývoj jejich 
legendy a kultu. Vtipné a zároveň smutné až 
beznadějné jsou dopisy, jež náchodský rodák 
dramatik a scénárista Vratislav Blažek psal  
z posrpnového exilu, shromážděné v knize 
Mariáš v Reykjavíku.  

V neposlední řadě naše knihovna z nadace 
získala i další exemplář románu broumovské 
autorky Hany Lundiakové Imago. Ty trubko!. 
Dva, které měla knihovna dosud ve svém fon-
du, nestačí zájmu čtenářů o tuto knihu. 

   (mei)

Kvalitní přírůstky 
v němčině

Městská knihovna v Broumově obdržela 
velkorysý dar od jednoho ze svých příznivců 
až z dalekých Cách. V zásilce určené k oboha-
cení německojazyčného fondu se mj. nachází 
kompletní dílo Franze Kafky (již dříve se zde 
od téhož dárce objevil originální text Zám-
ku), životopis spisovatele Thomase Manna, 
životopis Reinharda Heydricha a také knížka 
veršů a aforismů klasika německého humoru 
a satiry Wilhelma Busche s jeho půvabnými 
groteskními ilustracemi. 

  (mei)

Básnická sbírka 
polické autorky
V Edici poesie brněnského nakladatelství 

Host vyšla před několika týdny první básnická 
sbírka Marie Iljašenko Osip míří na jih. Pokud 
je vám jméno autorky povědomé, zřejmě se 
nemýlíte. Marie Iljašenková se narodila v roce 
1983 v Kyjevě, ale vyrůstala v Polici nad Metu-
jí a jejím otcem je výtvarník Vjačeslav Iljašen-
ko, který řadu let působil v Broumově.

Dnešní básnířka, překladatelka z ruštiny, 
ukrajinštiny a polštiny a literární redaktorka 
(Plav, Labyrint revue, A2 ad.) se ještě jako 
studentka v letech 2002 a 2003 zúčastnila 
Dnů poezie v Broumově a její skutečný publi-
kační debut se udál ve sborníčku „Den poezie 
– Broumov 2002“. 

Její první sbírka přináší hluboce osobní 
poezii s širokým místopisným záběrem. Ne-
zapomněla přitom ani na kraj svého dětství. 
Báseň Ostaš se inspiruje typickou horou Po-
licka, další, nazvaná Ploché hory, s ní rovněž 
souvisí. 

(mei)
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Připravuje se 
přednáška  

o událostech na 
Broumovsku  
v roce 1918

 Odborný pracovník Muzea Podkrkonoší 
v Trutnově Ondřej Vacata se s hlubokou zna-
lostí věci dlouhodobě zabývá českou menši-
nou v druhdy německy mluvícím pohraničí 
severovýchodních Čech. Před dvěma lety  
v naší knihovně uskutečnil hojně navštívenou 
přednášku o české menšině na Broumovsku.

V pondělí 2. listopadu se s ním znovu 
setkáme při líčení událostí na Broumovsku 
po vzniku Československa na sklonku roku 
1918. Místní německé obyvatelstvo nový stát 
odmítlo vzít na vědomí a připojilo se k separa-
tistické provincii Deutschböhmen. Součástí 
republiky se odbojné Broumovsko fakticky 
stalo až na konci listopadu a počátku prosin-
ce 1918, kdy bylo obsazeno československým 
vojskem. Přednášející připomene, co se teh-
dy dělo nejen v Broumově, ale i v Meziměstí, 
Teplicích nad Metují (kde došlo i na střelbu)  
a především v zajateckém táboře v Martínko-
vicích.                                                                  (mei)

HUSŮV ROK 
2015

se slaví na různých místech různým způ-
sobem. V Praze se konaly tzv. Husovské slav-
nosti opravdu velkého rozsahu – zejména 6. 
července. Kromě předchozí pouti do Kostnice 
šlo zejména o kulturní a duchovní programy 
pořádané na Staroměstském náměstí, ale  
i v různých kostelech po Praze. Slavnosti vy-
vrcholily večer slavnostním shromážděním 
a koncertem v Obecním domě, muzikálem 
Zd. Plecha Kazatel na jednom z pódií na Sta-
roměstském náměstí a závěrečným tichým 
pochodem s rozžatými svícemi k Vltavě, kte-
ré účastníci položili na hladinu na památku 
toho, jehož popel odnesl Rýn.

V Broumově zatím proběhly dvě akce za-
měřené k tomuto roku – obě pochopitelně ve 
spolupráci se zdejší náboženskou obcí Církve 
čs. husitské. Tou první byla týdenní výstava 
studentů gymnázia v někdejším Husově sboru 
ve Velké Vsi, zaměřená na představení Husovy 
osobnosti, jeho zápasu a osudu (viz BN). Tou 
druhou - Pouť pro pravdu s Mistrem Janem, 
na niž jsme vyšli k Husovu výročí již počtvrté.

Poprvé ovšem pouť začínala bohosluž-
bami ve sboru, zapůjčeném Diakonií. Jako 
každý rok se pouť dělila na jednotlivá zasta-
vení. Tématem pouti se letos stala Husova 
řeč o míru (SERMO DE PACE),  kterou si 
betlémský kazatel připravoval pro Kostnický 
koncil. Ostrá kritika, obsažená v řeči, je citací 
z jiných církevních autorit  (světců i papežů). 
Tím se Hus zároveň kryl a zároveň dokládal, že 
jeho vlastní kritika má opodstatnění. Na sebe 
jsme ze spisu vztáhli zejména ponaučení o Bo-
žím míru. Ten je třeba nalézt – jak ve vztahu  
k Bohu, tak k sobě samému i k ostatním li-
dem. Mír světský je totiž vratký – a jak Hus 
píše – závislý na dohodě hříšných lidí. Mír 
Boží člověku nikdo vzít nemůže. V souvislos-
tech současného světa je tato řeč po šesti sto-
letích opět aktuální a způsobem zároveň ost-
rým i laskavým čelí kolem nás se rozlévajícím 
obavám z budoucnosti.

Téma letošní pouti zajímavě korespondo-
valo s děním v centru římskokatolické církve. 
Papež František I. totiž pozval do Vatikánu 
zástupce českých církví k usmíření. Po šesti 

stech letech je na římskokatolické straně vi-
děn Hus jako oběť, jako ten, kdo usiloval o ná-
pravu církve v čase, kdy napravit potřebovala. 
Papež dokonce řekl, že v Husovi byla církev 
zraněna. A že by měla prosit za odpuštění, kde 
pro Boží věc někoho zabila. 

Nastal čas usmíření, konaly se k tomu 
letos na různých místech ekumenické boho-
služby a osobně se přiznám, že toto pokládám 
za lepší oslavu Husova života než tradiční pá-
lení hranice.

Každý šel podle svých možnosti, a tak  
z poutníků, kteří vyšli, jich prošlo vzhledem  
k extrémnímu vedru celou téměř 10kilome-
trovou trasu jen několik. Další se buď při-
pojovali cestou nebo si pouť podle možnosti 
zkrátili. Pouť je krásná mimo jiné tím, že dává 
příležitost prožívat víru jiným způsobem: Při 
jednotlivých zastaveních se zamyslet, po-
modlit se písní, moci se ptát a rozmlouvat  
o věcech, na něž se běžně nedostane. Letos 
tak došlo i na toto zamyšlení: „Poznáte pravdu  
a pravda vás osvobodí“ – říká Ježíš podle Ja-
nova evangelia.  Doznaná pravda osvobozuje 
dnes církve ze zakořeněných protipostojů.

Pravda je v kořenech našeho bytí, pravda 
osvobozuje, zatímco přetvářka znevolňuje  
a ničí vztahy, zdraví, život. Pravda se zpravi-
dla nelíbí a nezapadá do obrazu světa, jaký 
bychom chtěli mít. Často, když člověk vypoví  
o nějaké události, jak se skutečně stala, čili 
řekne o ní pravdu, zní to velmi nevstřebatelně 
– prostě pravda vypadá ne-pravdě-podobně. 
Přes všechny tyhle nepříjemnosti je lepší žít  
v pravdě než v polopravdě nebo lži. Pravda za-
chraňuje lidství, vlastní integritu, často i zdra-
ví. Je to jak se solí nad zlato.

Je třeba ji bránit, souvisí s tím, stojí-li náš 
život za to, nebo za nic; „Pravda osvobozuje, 
vede k životu, zatímco lež ochromuje, zne-
možňuje, zabíjí.“                    

Jana Wienerová
foto: A.K.

Městská knihovna v Broumově

JANA WIENEROVá
MĚSTO A KRAJINA

Výstava litografií a kreseb 
v čítárně knihovny 

proběhne od 12. září do 15. října 2015.
Datum zahájení za účasti autorky bude 

uvedeno na plakátech a pozvánkách. 
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Bigboš Křinice 
jubilující, desátý

Kdybych uměl cestovat v čase, přenesl 
bych se do Křinic roku 1935. Zde bych na stat-
ku č.p. 6 vyrušil sedláka Josefa Knittela z pil-
né práce drastickou předpovědí budoucnosti: 
„Brzo bude světová válka, strašlivější té prv-
ní, Německo ji zase prohraje, vy jako Němec 
budete muset odsud natrvalo pryč a nechat tu 
vše, jak to stojí a leží, přijdou Češi. A představ-
te si, přesně za osmdesát let tady před tou vaší 
stodolou bude stát obrovské svítící pódium  
a na něm takoví všelijací mladí lidé budou 
vyluzovat zvuky tak hlasité, že by to splašilo 
všechny koně ve vsi, ovšem tehdy už žádní 
koně na statcích nebudou. A tuto na dvoře 
bude křepčit a veselit se přes pět set lidí…“ 
- „Unmöglich, ausgeschlossen!,“ nemož-
né, vyloučeno, utnul by mě sedlák rázně. 
„Nevěříte?, poleťte tedy se mnou,“ řekl bych  
a přenesl ho do letní noci z 8. na 9. srpna 2015. 
„Tak toto je festival BIGBOŠ, pane Knittel, ju-
bilejní desátý!“ Myslel by, chudák, že nastal 
soudný den, že mu snad samo peklo na dvoře 
vyvřelo, či že se jedná o invazi z Marsu. Spatřil 
by totiž zrovna vystoupení pražské formace 
3LOGIT, při němž nesvítilo toliko pódium, 
ale díky speciálním UV-aktivním kostýmům  
s LED doplňky magicky světélkovali i samot-
ní hudebníci. Své standardní rockové nástroje 
i zpěv navíc živě proháněli počítačem ve vý-
sledný různě zkreslovaný, tanečně valivý, ro-
botický zvuk, takže skutečně činili dojem ně-
jakých kyborgů či dokonce androidů, vpravdě 
Hudba z Marsu či k apokalypse.

Když jsem někdy v roce 2003 navštívil 
pětici frekventantů základní školy v jejich 
prázdninovém stanovém ležení v Křinicích u 
Šleisova rybníčku, vládla tam poklidná, řekl 
bych až ospalá atmosféra. Ti hoši vůbec ne-
vypadali, že by do budoucna spřádali cokoli, 
natož velké plány. Kdyby mi tehdy někdo řekl, 
že spolu založí kapelu a už za rok budou mít 
první veřejné vystoupení, že za pouhé dva 
roky hned tady vedle na statku babičky jedno-
ho z nich uspořádají hudební festiválek, který 
přežije deset ročníků, přičemž kvalita a popu-
larita jak kapely, tak i festiválku bude mít rok 
od roku stoupající tendenci, odpověděl bych 
mu: „Tahle pětice chytačů lelků? - unmöglich, 
ausgeschlossen!“ A přesto se stalo. Kapela 
oněch kluků s názvem Kluci by si už zasloužila 
samostatné pojednání, které snad také jednou 
spáchám, nyní však alespoň pár slov k tomu 
jejich festiválku s desetiletou tradicí.

Tak jako se Ježíšek narodil ve chlévě na 
seně, tak i první ročník Bigboše se odehrál  
v kulise zcela prostinké: hlavní scéna v otevře-
né stodole na mlatu a jen pár desítek do věci 
zasvěcených „pastýřů“ přišlo mu vzdát křep-
čením hold. Čistá pirátština připomínající ně-

kdejší undergroundové akce z dob „totáče“, 
ovšemže už bez oné konspiračně spiklenecké 
atmosféry zakázanosti. Druhý ročník doznal 
sice drobná vylepšení, například ve stodole 
už se hrálo na vyvýšeném pódiu z palet, ov-
šem stále to vypadalo, že to bude jen takové 
cosi s jepičí životností; nejvýš snad ještě příští 
rok, kluci se vyblbnou, sbalí na to své hudlá-
ní nějaké holky, pak je vítr rozfouká do světa  
a bude. Jenže ouha, oni se do toho zapřeli 
docela vážně. Od samého počátku to stálo ze-
jména na toleranci a praktické podpoře rodiny 
jednoho ze členů Kluků Járy Wintera. Počína-
je babičkou, která vytrvalým povzbuzováním 
účinkujících řehtačkou z lavičky na zápraží 
svého statku nevynechala ani jeden ročník  
a stala se tak jakousi nekorunovanou maskot-
kou festivalu, a konče tatínkem, který na to  
v posledních létech obětuje už valnou část své 
dovolené. Po převzetí iniciativy Winterovými 
a se získáním významnějších sponzorů zača-
la celá záležitost dostávat „vyšší level“, jak se 
dnes říká. Postupně přibyly toalety, rozšířilo 
se občerstvení (včetně různých módních al-
ternativ ke klobásám, kdy ale třeba letošní tor-
tilla byla opravdu výborná), přičemž vydatně  
a obětavě pomáhají rodiče dalších členů ka-
pely, zejména mistr v grilu pan Minařík. Dále 
to máte stánky, stoly, lavičky... a ve stylu filmu 
Na samotě u lesa bych mohl pokračovat: hře-
bíky, vruty, trámy, dvojlinky, trojlinky, krabice 
odbočné... Největší poklonu tu ale zasluhuje 

pódium, světla a zvuk, které v posledních roč-
nících dosáhly špičkové úrovně díky ROKA 
SOUND Romana Kaura z Teplic nad Metují.

A co ve zkratce říci k letošnímu jubilej-
nímu ročníku? Shrnu to fotbalisticky: Tak 
určitě, všichni se snažili, dali do toho i to sr-
díčko, ale Ríša Krajčo jasnej favorit, prostě 
prvoligovej Baník. Ostravská hvězda zavítala 
do Křinic už podruhé, pochopitelně ne s ce-
lou kapelou Kryštof, to by bylo k nezaplacení, 
nýbrž jen v komorní verzi za doprovodu trum-
petisty Grigoriadise. I ti, kdo Krajča zrovna 
nemusí a připadne jim, že s duchem Bigboše 
se jeho účast poněkud tluče, museli uznat, že 
ten chlapík ve svém žánru prostě válí, poho-
tově improvizoval, v pauzách bavil a celkem 
přirozeně do programu zapadnul. Rozhodně 
nepřijela nafrněná primadona, která by ru-
tinně odehrála své nutné a aniž by věděla, kde 
přesně to vlastně vystupuje, shrábla honorář  
a nazdar burani. Naopak, bylo znát, že Krajčo 
si vystoupení na křinickém festiválku užívá 
a že tato jinak z komerčního hlediska nezají-
mavá štace je pro něj příjemným vybočením  
a vytržením z rutiny. Také to závěrem i řekl, 
tlumočím volně, že takových festiválků s pří-
jemnou, až domáckou atmosférou už mnoho 
není a ať si toho křinického vážíme. Kdo ne-
musí Krajča, potěšil se jistě alespoň pohledem 
na množství krásných fanynek z „mimobig-
bošského“ okruhu, které Pan Božský do are-
álu statku přivábil.

We have a dream! 
– tak by šla nazvat 

fotka od křinického 
Šleisova rybníčku 

někdy z roku 2003, 
kdy se zde během 
letního táboření 
rodil klučičí sen; 
vzory podle not, 

místo bicích plastový 
kanystřík...

 ...a obamovským 
Yes, we can! by 
zde šlo navázat: 

Křinice, statek č.p. 
6, Bigboš, klučičí 

sen se splnil, Kluci 
v akci na pódiu. 

(foto 2014)
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Paní Plachtová, scházíme se zde dnes 
před divadelním představením, které je ur-
čeno  jak dětem, tak i dospělým – pohádkou 
a hudebním vystoupením herců Divadla M 
z Duchcova.

Jízdárna v Hejtmánkovicích se veřejnos-
ti otevřela v roce 2014 akcí „Křest hříbat“.

Poté následovaly další vydařené akce 
jako „Svatba Polárky a Cukříka“, Den 
koní, letní tábor s poníky a další akce. Také 
se zde již konalo divadelní představení – 
Don Quijote de la Mancha. Můžete mi pro-
zradit, co chystáte v Jízdárně dalšího?

V současné době jsme zakončili zmíněné 
tábory pro děti a jízdy na koních. Tyto výu-
ky jsou stále žádané, jsme tomu velice rádi. 
Zveme znovu naše klienty,  aby využili naše 
jízdy na koních a výuky na nich. Chováme 
frízké koně, což je speciální plemeno, pochází  
z Holandska a tyto koně mají úžasnou pova-
hu. Jsou velice klidní a klienti si to pochvalují. 
Po létě zveme ještě děti do klubu, kde se děti 
naučí péči o koně. A poté budou následovat 
také podzimní prázdniny u koní. 

V letošním roce se tento areál také otevřel 
pro konání svateb a různých sešlostí. Bude-
me rádi, když návštěvníci se přijedou podívat  
a obhlídnout prostory, které by mohli využít 
pro svůj svatební den. Mohou se zde konat  
i firemní setkání, kdy si zde mohou objednat 
i ubytování. K tomu mohou využít i Centrum 
Walzel, které jim nabízí například střelnici, 
kde si budou moci zastřílet a vůbec celkově 
využít jejich služeb, včetně stravování.  

Jsem moc rád, že se zde koná i divadel-
ní představení, což je to trochu netypické. 
Vím, že tento areál byl vybudován na typicky 
českých základech, celý tento koncept nena-
rušuje ani moderní vybavenost. Někde jsem 
na Vašich internetových stánkách četl, že 
se zde člověk může vrátit ke svým kořenům  
a zavzpomínat, jaké to bylo na chalupě  
u našich babiček.

Oceňují to Vaši klienti, kteří zde tráví 
víkendy nebo své dovolené?

Já bych řekla, že klienti jsou velmi spo-
kojeni s pohodou a s klidem, který tu vyza-
řuje v  každém koutě. Mohou zde relaxovat  
a odpočívat a hlavně čerpat síly do dalších 
dnů. Pobyt je zde pro ně určitě příjemný, pro-
tože tu najdou úplně všechno to, co potřebují. 

Moc mne potěšilo, že jste mi tuto věc po-
tvrdila. Vaše klienty určitě nejvíce přitahuje 
to, že se zde se svými děti mohou povozit na 
ponících a koních, projít základním jez-
deckým výcvikem, něco nového se dozvědět  
o koních. Vím to z vlastních zkušeností - můj 
mladší syn, který trvale žije v Praze, zde trá-
vil již několik týdnů  a rád se sem s rodinou 
vrací.

Také ocenil to, že když se klienti chtějí 
dobře najít, určitě se jim to podaří  v restau-
rantu Švejk v Centru Walzel v Meziměstí. 
Uvažujete i Vy do budoucna, že byste zde 
měli vlastní stravovací zařízení? 

Centrum Walzel je postaveno na úžas-
né gastronomii, a dokonce získalo ocenění 
„Czech Special“ a my všechny své klienty 
posíláme tam, protože ze zkušeností víme, že 
klienti u nich byli velmi spokojeni s jejich služ-
bami, a nechceme se pouštět jako Jízdárna 
do něčeho, co by bylo pouze napůl. Chtěli by-
chom to dělat naplno, což není zatím možné, 
takže gastronomii do budoucna přenecháme 
Centru Walzel, aby klienti byli dál spokojeni, 
tak jak jsou.    

Děkuji Vám, že jste mi věnovala svůj vol-
ný čas a odpověděla na dotazy, které určitě 
budou čtenáře našich novin zajímat.

Chtěl bych Vám a všem na Jízdárně  
v Hejtmánkovicích popřát, aby se Vám Vaše 
práce dařila a aby k Vám zajíždělo stále více 
návštěvníků.

Se Zdenkou Plachtovou rozmlouval 
Petr Cirkl  

Poté nastoupili v tom nejvlastnějším slo-
va smyslu domácí Kluci. Situace jistě dvoj-
sečná: na jedné straně máte publikum sice 
jakoby „rozdělané“, ovšem na poněkud „inú 
notečku“, jak by řekli staří hudci. Krajčov-
skou náladu měl rozčísnout styl uličnického 
rave-punku. Naštěstí je mezi vystoupeními 
nutno zvučit, takže zjihlá atmosféra mezitím 
stačila odjihnout a publikum se asi i žánrově 
přeskupit. V počátečních ročnících stáli Kluci 
s ostatními vystupujícími nejvýš v jedné řadě, 
kdy zvýhodňující devízu měli jen v okruhu 
solidární partičky svých místních kamarádů. 
Posouvali se vpřed pomalu, nesměle (zdálo 
se mi až tápavě, což byl omyl), zato však vy-
trvale a vavříny přicházejí. Otrkali a vyhráli 
se, aniž by přitom chytili nějakou zbytečnou 
manýru či pózu, a i když s podporou zmíněné-
ho spikleneckého kotle místních fanoušků má 
jejich vystoupení stále nejsilnější grády, jsou 
už schopni oslovit a rozpumpovat publikum 
i kdekoli jinde. Rockerskou komunitou byli  
v Křinicích očekáváni jako vyvrcholení a tomu 
plně dostáli, velmi dobrý koncert.

Letošní ročník se oproti tradici konal  
o týden dříve a trefil se navíc do tropických 
dní, které sice příjemné moc nebyly, zato tro-
pická bigbošská noc ano. A jelikož jako starý 
paprika už nejsem sto překonat ostych, abych 
se rozehříval křepčením v kotli, bylo to mož-
ná poprvé, kdy mi k půlnoci nedrkotaly zuby. 
Stálo by tak možná za úvahu u toho časnější-
ho termínu setrvat. A v té souvislosti, abych 
jen nechválil, technická skvrnka, ovšem dosti 
nepříjemná: problémy s chlazením piva, jež se 
dlouho nedařilo odstranit; zde šlo ale nejspíše 
o spiknutí vyšších mocností. A výtka k tomu, 
co ovlivnit šlo: Závěrečné vystoupení již zmí-
něných 3LOGIT bylo jistě působivé, přinej-
menším vizuálně, ovšem když stojíte na konci 
areálu a váš soused se vám snaží cosi sdělit 
tak, že vám přes stínění trychtýřem dlaně řve 
z plna hrdla přímo do ucha a vy přesto nero-
zumíte slova, pak něco není v pořádku. Jistě, 
rocková hudba musí být hlasitá z principu, 
ale proč to musí řvát, vyjádřím-li se slušně, 
tak nelidsky, odmítám chápat. Bylo to mož-
ná dílem vlastního zvukaře kapely, ale i když 
se rozjetý vlak špatně zastavuje, přeci jen mu 
někdo soudnější měl pod „volume“ hodit za-
rážku. Zdaleka ne všichni křiničtí sousedé,  
a dokonce i obyvatelé Broumova (přinejmen-
ším oblasti Křinického sídliště), touží ve dvě 
v noci být externími posluchači Bigboše. Patří 
jim pak jistě dík za každoroční toleranci. 

 Jinak před organizátory, sponzory, jakož 
i celou kultivovanou „bigbošskou rodinnou 
pospolitostí“ opravdu klobouk dolů.   

Karel Franze

Rozhovor s paní Zdenkou Plachtovou, 
manažerkou Jízdárny v Hejtmánkovicích
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Z broumovského sportu

O situaci v 
broumovském 

tenise informuje 
předseda 

tenisového 
oddílu Aleš 

Vojtěch
Hráči tenisového oddílu trénují a hrají 

na kurtech v Broumově Velké Vsi. Kolik kur-
tů máte k dispozici a jaké máte podmínky?

K dispozici máme čtyři antukové kurty.  
V současné době se připravují další dva, které 
jsou součástí tenisového areálu. Uvažuje se  
o umělém povrchu, čímž by došlo k prodlou-
žení venkovní sezóny (březen – listopad). Od 
listopadu do března trénujeme v teplické na-
fukovací hale. 

V minulosti býval objekt tenisových ka-
bin několikrát vykraden. Je již zabezpečení 
v pořádku? 

Zázemí tenisových kurtů bylo v předešlém 
období čtyřikrát vykradeno. Z tohoto důvodu 
byl nainstalován zabezpečovací systém, který 
je napojen na pult centrální ochrany. Od té 
doby k žádné podobné události nedošlo.

V nedávné době se hovořilo o případné 
stavbě nafukovací haly. Jaká je naděje, že 
tento projekt bude realizován?

V roce 2014 město Broumov zadalo vy-
pracování projektové dokumentace na vý-
stavbu kryté tenisové haly v areálu tenisových 
kurtů ve Velké Vsi. V současné době je vydá-
no stavební povolení (zatím nepravomocné). 
Realizace výstavby tenisové haly bude záviset 
na získání finančních prostředků z dotačních 
titulů v nadcházejícím rozpočtovém období. 
Financování výstavby tenisové haly výhradně 
z prostředků města se zatím asi nedá předpo-
kládat, neboť rozpočtové náklady převyšují 20 
mil. Kč.

Kdo finančně podporuje chod oddílu? 
Město? Sponzoři? Rodiče?

V letošním roce bylo z rozpočtu města re-
konstruováno sociální zázemí (WC + sprchy). 
Rekonstrukcí se významně zlepšilo prostředí 
pro členy oddílu, návštěvníky, ale i hráče z ji-
ných oddílů při pořádání turnajů či soutěží. 
Tímto bych rád městu Broumov za investici 
poděkoval. Kromě města se na financování 
sportovní činnosti tenisového oddílu podílí 
Slovan Broumov a samotní členové placením 

členských příspěvků. Do pokladny plynou  
i platby za pronájem kurtů.

Jaká je členská základna? Kolik dětí  
a kolik dospělých?

Členů neustále ubývá, někteří musí skon-
čit ze zdravotních důvodů, někteří dají před-
nost jinému sportu a noví členové se moc ne-
hrnou. V současné době máme asi 40 členů,  
z toho je polovina dětí. 

Jaké soutěže hrají jednotlivé kategorie  
a s jakými výsledky?

Družstvo mladších žáků (M. Teichman,  
F. Ptáček. Z. Hartman, V. Vojtěch, H. Seme-
ráková a E. Ježková) hraje krajskou soutěž, 
letos se družstvo umístilo na 4. místě. Druž-
stvo mužů hraje soutěž okresní, a jsem rád, 
že jsme do soutěže zapojili mladé hráče, takže 
vedle zkušených hráčů - P. Ptáček, M. Sejkora,  
M. Přibyl, Z. Černý, pravidelně nastupují od-
chovanci J. Vaněk a A. Letzel. Třetím druž-
stvem jsou veteráni, kteří hrají okresní soutěž. 

Více informací na www. tenisbroumov.cz. 
Samozřejmě někteří hráči, např. H. Dušková 
a M. Teichman, se účastní turnajů jednotlivců.

Uvažujete o nějakém náboru dětí?

Uvažujeme nejen o náboru dětí na brou-
movských školách, ale i o spolupráci s Ulitou. 
Obojí naráží na nedostatek trenérů a na malý 
zájem ze strany dětí. Navíc je tenis pro začína-
jící hráče technicky náročným sportem vyža-
dujícím trpělivost a ochotu trénovat, což hod-
ně zájemců o tento krásný sport brzy odradí.

Co veteráni? Pořádají se v Broumově ně-
jaké turnaje?

Každý rok se v září koná turnaj čtyřher ve-
teránů, který uzavírá sérii šesti turnajů v rám-
ci okresu Náchod. Letos se uskuteční v sobotu 
12. září. Turnaj je otevřený všem tenistům, 
kterým je letos 45 let a více. Všechny příznivce 
tenisu srdečně zveme jak na tento turnaj, tak 
na návštěvu našeho tenisového areálu.
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Broumovský fotbal 
má svoji síň slávy
Ve dvou místnostech kabin na Stadiónu 

Opočenského v Broumově vznikla Síň slávy 
broumovského fotbalu. Místnost bude sloužit 
k reprezentačním účelům fotbalového oddílu. 
Jako první ho ke svému jednání využili členo-
vé Královéhradeckého krajského fotbalového 
svazu. K nahlédnutí je při každém domácím 
zápase broumovského A týmu a kdykoli na 
požádání.

Idea na vznik fotbalové síně slávy vznikla 
zároveň s pořádáním výstavy Stále živá his-
torie broumovského fotbalu, která na Staré 
radnici probíhala v listopadu loňského roku. 
Na vernisáži výstavy byly zároveň vyhlášeny 
Legendy broumovského fotbalu. 

Jedna stěna síně slávy je určena právě pro 
plakety vyhlášených hráčů a funkcionářů, kte-
ří se výrazným způsobem podíleli na historii 
fotbalu v Broumově. Výzdobu dvou místnos-
tí doplňují stovky kopií fotografií, které byly 
vystaveny na zmíněné výstavě. Dále jsou zde 
k nahlédnutí některé originální fotografie, 
dokumenty a archiválie. Velmi atraktivními 
exponáty jsou některé „významné“ dresy, 
jako třeba dres Pavla Krmaše z Freiburgu, 
dres Jakuba Koháka, ve kterém na video na-
mluvil zdravici broumovskému fotbalu či dres 
se jmény legend vyhlášených v loňském roce.

Na vzniku síně slávy se podílel hejtman a 
senátor Lubomír Franc, který výrazně podpo-
řil uvolnění finančních prostředků od Králo-
véhradeckého kraje. Ostatně, tato broumov-
ská fotbalová expozice je jednou z mála, ne-li 
jedinou v kraji.

Už při vernisáži zmíněné výstavy bylo 
vyřčeno, že ve vyhlašování Legend broumov-
ského fotbalu se bude pokračovat. Proto se 
připravuje společenský večer, na přelomu lis-
topadu a prosince, při kterém se rozšíří řady 
těch, na které by se nemělo zapomenout. Pro-

gram večera se zatím připravuje, velmi prav-
děpodobná je účast jednoho velmi zajímavého 
hosta.

Knedlíkový turnaj 
jasně ovládla Zuzka 

Hašková, dalšímu turnaji 
vévodila dvojice Berka - 

Vít
V golfovém areálu GC Grosshof v Brou-

mově se 25. července hrál Knedlíkový turnaj, 
který sponzorovala firma pana Anděla, vyrá-
bějící knedlíky všeho druhu. Hrálo se tradičně 
na úpravu hendikepu. Pro vítězství si suve-
rénně došla broumovská mladá naděje Zuzka 
Hašková.

Po bohaté snídani, připomenutí pravidel 
a ceny za trefení hole-in-one (roční členství 
zdarma) se golfistky a golfisté vydali na hřiště 
a v 10 hodin odstartovali. Chvíli po poledni se 
musela hra kvůli bouřce asi na 45 minut pře-
rušit. Zas tolik to nevadilo, protože v klubovně 
už čekala výborná gulášová polévka a přede-
vším speciální ovocné knedlíky od sponzora 
turnaje.

Po pauze se dohrálo, a ti, co to nestihli v 
poledne, si dali druhý chod. Pak už ale rych-
le následovalo vyhlášení výsledků a předání 
cen – samozřejmě poukazů na knedlíky dle 
vlastního výběru. Na třetím místě skončil host 
z golfového klubu Myštěves Leoš Bartoníček, 
druhé místo obsadil zkušený domácí hráč An-
tonín Krulich st. a pro vítězství si suverénně 
došla broumovská mladá naděje Zuzka Haš-
ková. Zuzka uhrála celých 49 stablefordových 
bodů (její náskok na 2. místo činil 9 bodů!) a 
zlepšila si HCP z 41 na 32.

„Celkem si v turnaji udrželo nebo zlepšilo 
hendikep hned 12 z dvacítky účastníků, tak-
že můžeme být s úrovní hry spokojeni. Hřiš-
tě bylo jako vždy výborně připraveno a až na 
bouřkovou pauzu se povedlo i počasí,“ hod-

notil turnaj Jan Kalandra z GC Grosshof.
V sobotu 8. srpna se za velkého horka ode-

hrál na Grosshofu v Broumově turnaj dvojic, 
a to systémem foursome. Cílem tohoto turna-
je bylo hlavně pobavit se a vyzkoušet si něco 
nového, což se ale vzhledem k tomu, že turnaj 
vyšel na nejteplejší den roku, ne vždy a každé-
mu podařilo. Hrálo se ve dvojicích, které byly 
sestaveny před turnajem. Celkem se na start 
postavilo 9 dvojic hráčů. Dvojice hrála vždy 
jedním míčem a hráči se při jednotlivých ra-
nách na každé jamce i při odpalech z odpaliště 
střídali.

„Po odečtení průměrného hracího HCP 
dvojice od celkového počtu ran, kterého dvo-
jice dosáhla, vykrystalizovalo toto pořadí tur-
naje: Na třetí místo dosáhli otec a syn Jirás-
kové (na to, že to pro Standu Jiráska juniora 
byl první turnaj, jde o krásný výkon). Druzí se 
umístili bratři Chaloupkové, kteří své umístě-
ní jako obyčejně také řádně oslavili. O vítězné 
dvojici však nebylo sporu - s rozdílem celých 
deseti ran oproti druhému místu vyhráli Jirka 
Berka a Dušan Vít,“ informoval o výsledcích 
Jan Kalandra.

V Hronově se bude 
krasobruslit

Sportovní oddíl HC Wikov Hronov rozšíří 
od září 2015 svoji činnost o krasobruslařský 
oddíl. Vzhledem k tomu, že v Hronově má 
dlouholetou tradici hokej, který je oblíbeným 
zimním sportem dětí z Hronova i širokého 
okolí, a nově zrekonstruovaná Wikov aréna 
poskytuje krásné zázemí, je na místě, aby se 
řady členů HC Wikov Hronov rozrostly o malé 
krasobruslařky a krasobruslaře.

O trénování se postará trenérka Mgr. Lída 
Kuldová, která sama dlouhá léta krasobruslila 
a nakonec i trenérství vystudovala na vysoké 
škole. Podle jejích slov je nejlepší s kraso-
bruslením začít v předškolním věku, kdy se 
děti formou hry učí základním bruslařským 
dovednostem na ledě a užijí si spoustu zábavy 
i při doprovodných cvičeních a hrách v tělo-
cvičně nebo na hřišti po celý školní rok.

Pokud chcete, aby vaše děti zdravě spor-
tovaly, naučily se bruslit, nebo už bruslit umí 
a baví je to, neváhejte se pro bližší informace 
kontaktovat na telefonním čísle 603 478 896 
nebo e-mailu lida.kuldova@seznam.cz .

Volejbalový 
Memoriál Slávky 
Streubelové hráli 

poprvé i muži
Už 37. ročník volejbalového Memoriálu 

Slávky Streubelové byl v jedné věci historicky 
první. Poprvé se jej totiž zúčastnili i muži, pro-
tože pořadatelský volejbalový oddíl Slovanu 
Broumov umožnil start smíšeným týmům. Na 
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kurtech na Dětském hřišti tak turnaj odehrálo 
12 družstev, aktivně se zapojilo téměř 90 hrá-
ček a hráčů. Pohár vybojoval jeden z týmů z 
Nového Města nad Metují.

Umožnit start smíšených družstev je mož-
ná malý úkrok od tradice, vždyť memoriál 
Slávky Streubelové byl nejstarší ženský antu-
kový turnaj v Královéhradeckém kraji, nicmé-
ně touto změnou pravidel se zvýšil počet týmů 
a také kvalita zápasů.

Turnaj byl opět mezinárodní. Do Brou-
mova přijel pravidelný účastník z německého 
Cottbusu, nově zde hrály tři týmy z polského 
Mieroszowa, jehož někteří hráči hrají za Wal-
brzych 1. polskou juniorskou ligu. Dva týmy 
přijely z Nového Města nad Metují, jeden z 
Teplic nad Metují, čtyři týmy postavil domácí 
Slovan Broumov.

Nejpopulárnějším týmem bylo družstvo 
Staré gardy, které by se mohlo také jmenovat 
Broumovské legendy, jehož zápasy vždy sle-
dovaly desítky diváků. Věkový průměr týmu 
byl 55 let, každý z nich má za Broumov ode-
hrány desítky let a stovky zápasů. Byl to tým, 
který pojal turnaj velmi zodpovědně, a hráči  
i hráčky nechali na hřišti maximum svých sil. 
„Dlouhé roky jsem volejbal nehrál, a tak jsem 
měl trochu obavy. Ale nakonec jsme to zvládli 
a parádně jsme si zahráli. Nadšený jsem také 

z toho, že tu člověk potká řadu známých a ka-
marádů. Super akce, za rok postavíme tým 
opět,“ neskrýval po turnaji nadšení Vladimír 
Brož.

Vítězem turnaje se nakonec stal jeden  
z týmů z Nového Města nad Metují, který 
neztratil ani set. Na druhém a třetím místě 
skončily dva broumovské týmy. „Novoměst-
ské holky jezdí na Memoriál pravidelně a vždy 
si ho pochvalovaly. Uvítali jsme tedy úpravu 
pravidel a přijeli letos také. Parádní turnaj, 
dobrý sport, spousta známých. Líbilo se nám 
tu a uvidíte nás tu i příští rok,“ pochvaloval si 
turnaj člen vítězného družstva Jiří Kuba.

Jedním z důvodů, proč týmy do Broumo-
va rády jezdí, je množství cen. Odměněno 
bylo každé družstvo, které na turnaji startova-
lo, ocenění si odnesli i nejlepší hráči a hráčky 
turnaje. To vše je práce neúnavného broumov-
ského volejbalového guru Zdeňka Streubela, 
který rok co rok turnaj dlouho před jeho za-
čátkem připravuje. „Ano, letos jsme sehnali 
opět velké množství krásných cen a náš dík 
za ně patří těmto sponzorům: Město Brou-
mov, Královéhradecký kraj, VEBA Broumov, 
Diakonie Broumov, Hobra Školník, Drogerie 
TETA Broumov, Pivovar Broumov, Z-Trade  
a K+M Broumov,“ poděkoval Zdeněk Streu-
bel.

Fotbalisté 
Broumova zahájili 

sezónu
Fotbalisté Slovanu Broumov A v srpnu 

zahájili novou sezónu 2015/16 v krajském 
přeboru. Po loňském boji o záchranu do po-
sledního kola se letos chtějí držet v klidných 
vodách tabulky. Broumov má za sebou prv-
ních pět zápasů (o tom posledním, který se 
hrál 30. srpna, budeme informovat v příštím 
čísle).

V prvním zápase Broumov nastoupil na 
domácím hřišti proti Červenému Kostelci. 
Hostující tým byl fotbalovější, při svých bran-
kových příležitostech efektivnější a zvítězil 
4:0. Ve druhém kole hrál Broumov opět doma 
proti obávanému Jičínu, který zápas předtím 
deklasoval Týniště 9:0. Slovan šel už v 10. 
minutě do vedení po hlavičce Lukáše Berana. 
Stejný hráč však za pár minut vyrovnal vlastní 

brankou a utkání skončilo 1:1. V následných 
pokutových kopech broumovský brankář Ja-
kub Drahorád chytil tři, svoji třetí branku dne 
přidal i Beran, a Broumov tak získal první dva 
body v nové sezóně.

Ve středu 19. srpna broumovští fotbalisté 
předehrávali 15. kolo krajského přeboru na 
hřišti Týniště nad Orlicí. Potvrdili svůj dobrý 
výkon ze zápasu proti Jičínu a v Týništi zvítězi-
li 3:1. Branky stříleli Bureš, Semerák a Wilke. 
Kuriozitou je další vlastní gól, který vstřelil 
Schubert. V neděli hrál Broumov další zápas v 
Dobrušce, který prohrál 5:0. „Celé utkání po-
dle mého názoru ovlivnila penalta už ve čtvrté 
minutě, která byla velmi přísná. Ale co naplat, 
když jsme měli více ze hry a nedáme branky, 
tak nemůžeme vyhrát,“ stýskal si po zápase 
trenér Broumova Jindřich Kitler. Po čtyřech 
odehraných zápasech měl Broumov pět bodů 
a byl na 12. místě tabulky. 

Slovan Broumov B zahájil sezónu 16. 
srpna zápasem proti Velkému Poříčí B, který 

prohrál 4:3. V následujícím utkání na domá-
cím hřišti béčko porazilo Velkou Jesenici 1:0 
brankou Házeho.

V září Slovan Broumov A odehraje na do-
mácím stadiónu jen dvě utkání. 13. září od 17 
hodin proti Kostelci nad Orlicí a 27. září od 
16:30 hodin proti Novému Bydžovu. Béčko 
nastoupí v sobotu 5. září od 15 hodin proti 
Velichovkám a 19. září od 15 hodin proti Me-
zilesí. 

Michal Sedláček 
z Broumova absolvoval 
běžecký závod do vrchu 

na skokanský můstek  
v Harrachově

Michala Sedláčka znají Broumováci  
z různých místních akcí jako fotografa. Že se 
nebojí ani těžkých sportovních výkonů, potvr-
dil 15. srpna v Harrachově, kde se uskutečnil 
již 2. ročník běžeckého závodu do vrchu na 
skokanský můstek K 120 pod názvem Red 
Bull 400. 

Závod byl vypsán pro kategorie mužů, 
žen a čtyřčlenných štafet. Mužů do kvalifikace 
nastoupilo 272, žen startovalo 84 a 58 štafe-
tových družstev ve třech samostatných kate-
goriích. Kvalifikace se běžela na vzdálenost 
230 metrů, což byl spodní buben můstku po 
odrazovou hranu a vlastní závod byl na celých 
400 m až na vrchol můstku.

Kvalifikace byla obtížná a do finále mužů 
se dostalo pouze 50 běžců nejlepším časem. 
Do finále šťastných poražených potom na-
stoupilo 122 závodníků. Na vrchol můstku 
se dostali všichni, dokonce i jeden nevidomý 
běžec se svým vodičem. Závod měl své vítěze 
v každé kategorii, ale ve skutečnosti byli vítězi 
všichni, kteří se se svahem poprali a na vrchol 
se vyškrábali.

„Dostal jsem se na vrchol a z těch 122 zá-
vodníků z finále poražených jsem jich nechal 
za sebou 40. A i když jsem si sáhl hluboko, za 
rok to zkusím znovu,“ komentoval svůj výkon 
Michal Sedláček.                          René Herzán
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Skici 
z broumovské 

radnice
V 90. letech 19. století publikoval brou-

movský benediktin a regionální historik P. 
Vavřinec Wintera v časopise Riesengebirge 
in Wort und Bild několik zajímavých uká-
zek  ze zápisů  broumovské městské rady.

Když došlo k soudnímu procesu mezi 
broumovský měšťanem a obyvatelem některé 
z vesnic broumovského klášterního panství, 
byla první instancí ve sporu městská rada  
a k vynesení konečného výroku soudu pak 
byla kompetentní klášterní kancelář. Měla-
-li být tedy sporná věc urovnána, musel  sám 
pan vrchní (Amtmann) souhlasit s tím,  že 
městská rada smí soudit také vesničany. Tak 
1. července  1686 stanuli před městským sou-
dem  punčochář Heinrich Schubert a Michel 
Dimter z Křinic, aby své vzájemné obžaloby, 
podané již jednou řádně u pana městského 
fojta, se svolením pana vrchního znovu zopa-
kovali před městskou radou. Heinrich Schu-
bert měl Michalovi Dimterovi říct, že jeho 
syn se prý na poli dostal do rozepře se svou 
matkou, která prý nakonec musela vzít nohy 
na ramena, to jest utéct,  načež Dimter že mu 
do lhářů spílal a nadto jej několikrát pivním 
džbánkem do krve udeřil.  Pročež byl Heinrich 
Schubert jako broumovský měšťan odsouzen 
k pokutě pěti kop grošů a dán do arestu,  Mi-
chal Dimter  byl předán k potrestání v klášter-
ní kanceláři.

Poněkud nesmyslný rozsudek, které-
mu se dnes již můžeme jen usmát,  vynesla 
broumovská rada téhož 1. července 1686. 
Nikel Richter byl určen poručníkem sirotků, 
z nichž jedna dcera byla provdána za Jonase 
Rampusche.  Richter spravoval také peníze 
sirotků a neoprávněně je použil ke svému pro-
spěchu.  Uvedená žena mu proto vynadala do 
ničemných a zlých mužů a on ji zažaloval. Jak 
rozhodla rada? Nejen že špatně vykonávané 
poručnictví Nikla Richtera mlčky přešla, ale 
navíc rozhodla, že si za na jeho adresu uči-
něné nadávky Rampuschové bude muset její 
manžel posedět ve vězení.  Mnohá výmluvná 
dnešní dáma by nepochybně uvítala tento 
způsob výkonu soudních rozhodnutí.

19. července téhož roku sehrála svou roli 
před radou dvě z těch užitečných a roztomi-
lých zvířat,  jejichž smrt je dnes jako tehdy 
oslavena hodováním a pitím.  Sice se ne-
vydala osobně chrochtat do radní síně,  ale 
za to se tam dostavil  jejich vlastník.  Krátce  
a  dobře:  Hans Hofmann,  nazývaný Dlouhý 
Hofmann,  si porazil dva vepře a cechovní mis-
tr  počestného cechu řeznického ho zažaloval, 
protože přitom nevyužil služeb žádného řez-
níka. Dlouhý Hofmann se uměl dobře obhájit;  
tvrdil že by býval prasata rád prodal,  ale že 

řezníci je nechtěli,  ba ani mu nechtěli zabíjet,   
a on si tedy musel poradit sám a sám si zabíjet.  
Opatrná rada uznala, že protože zabíjel jen 
pro sebe a svou domácnost, nebude potres-
tán,  ale do vězení byl vsazen za to, že se dříve 
pana purkmistra nezeptal a jemu svůj úmysl 
porazit vepře neohlásil.

Tento tak zvaný Dlouhý Hofmann stál 20. 
září opět před soudem. Jeho sousedka,  man-
želka Zachariase Heyna,  který provozoval 
provaznické řemeslo,  si na něho stěžovala,  
že  ji v loubí přede dveřmi nenechal příst, což 
je, jak se domnívá, její dobré právo. Hans Ho-
fmann byl proto vězením potrestán a oběma 
stranám bylo připomenuto a nařízeno, aby se 
nadále měli na pozoru a již si více navzájem 
nečinili svévolné překážky.

Roztomilá scéna se udála uprostřed 
měsíce listopadu 1686 u Coelestina Werne-
ra,  hostinského. 18. stejného měsíce zaža-
loval řezník Caspar Thör soukeníka Tobise 
Trautmanna,  že mu po předcházející hádce 
a zlými slovy zapříčiněné výměně ran a vzá-
jemném tahání za vlasy, rozrazil nohu. Tobis 
Trautman se odvolával na své dobré svědomí 
a popíral, že by měl řezníkovi právě on pora-
nit nohu, když při tom byli a pomáhali  tlouct  
i další - Siegmund Deinhart,  Casper Hofmann 
a Lehnert Trautmann. Načež ctihodná rada 
rozhodla, že  Tobis Trautmann má Casparu 
Thörovi za způsobenou bolest poskytnout 
zadostiučinění,  ostatní spolu s Lehnertem 
Trautmannem musí zaplatit lazebníkovi za 
ošetření,  nadto byli všichni spolu potrestáni 
vězením a každý z nich pokutou  pěti kop pe-
něz. 

Jak se chovali v Broumově do němoty opi-
lí cizinci, ukazuje případ ze 17. února 1687. 
Christoph Häusler,  soukenický tovaryš z Bílé 
Vody (u Javorníku), zámečníka Heinricha 
Stumpfa  udeřil do krve pivním džbánkem.  
Před soudem se vymlouval, že když je opilý,  
nedokáže se ovládnout, a vůbec že se z něho 
stává bídák,  který ani nůž u sebe nesmí nosit, 
protože ví,  co  by s ním v opilosti mohl způ-
sobit. Přes toto upřímné doznání byl tovaryš 
na několik dní uvězněn a potom z Broumova 
navždy vykázán.

Uvedený Heinrich Stumpf,  v předchozím 
případě žalobce,  se ještě téhož dne zodpo-
vídal, že podobně,  jako cizí tovaryš k němu, 
on sám se choval k zámečníkovi Sigmundovi 
Klembtovi. Stumpf chtěl půjčit dva groše, 
protože má splatit dluh u přítele, ke kterému 
má nyní jít, a ten přítel bude jistě pro ty dva 
groše nastavovat ruku. Když ho Klembt odmí-
tl, mstil se mu, a když potom  vyšli ven,  křičel 
na něho, strčil  ho do hlubokého sněhu a  škr-
til, takže by v jeho rukách snad i zemřel, kdyby 
náhodou po cestě nepřicházeli dva  souke-
ničtí tovaryši a neodtrhli je od sebe. Heinrich 
Stumpf  byl shledán rušitelem pokoje ve měs-
tě, a protože byl již předtím napomínán, byl  
z rozhodnutí soudu strčen do basy do tak řeče-
ného „Lasterlochu“ (díry pro zločince) a až do 
dalšího rozhodnutí zbaven měšťanských práv.

Stejnou troufalost, jakou měl uvedený 
Heinrich Stumpf,  když i při vědomí svého 
vlastního provinění dokázal vystoupit v roli 
žalobce,  prokázala rovněž manželka Jacoba 
Toldeho. Případ byl mnohokrát před radou 
projednáván a  26. června 1687 konečně roz-
hodnut: Toldová dostala od měšťana Hanse 
Jacoba Liebeka několik ran a žalovala ho proto 
u rady.  Co však vyšlo najevo? Toldová navedla 
Liebekovo služebné děvče ke krádeži chleba  
a vlny a Liebek služku ještě včas přistihl, když 
si z jeho domu chtěla odnést uzlíček červe-
ného sukna.  Dlouho se nerozmýšlel  a „při-
měřeně“ oběma ženám natloukl.  Radní páni 
potom potrestali obě strany:  Liebeka arestem 
„protože chtěl být sám soudcem“, Toldovou 
pro navádění ke krádeži vězením „na peci“ 
a  dvěma kopami peněz, služebnou poslal do 
tzv. „Trobergrube“ – do bývalé jámy na mláto 
(použitý pivovarský slad), která sloužila jako 
vězení pro obyčejné zloděje. Ta trocha chleba 
přišla tedy všechny opravdu draho.

Zajímavý je záznam v knize protokolů ze 
14. srpna 1687. Uvádí se v něm, že  „Její hra-
běcí Excelence a Milost, předseda apelačního 
soudu Lažanský docela pozdě do Broumova 
přišel,  předtím ale rovněž přijel hrabě Nos-
titz,  zemský hejtman z Hlohova,  na což ne-
byly ve městě učiněny odpovídající přípravy. 
Druhý den, totiž 15. srpna ve tři hodiny byl za 
přítomnosti radních oběma pánům odevzdán 
dar od města - tucet pomerančů a dva tucty 
citronů a také dvě konvice španělského vína. 
Zda excelence nápoj na místě vypily a pome-
ranče si v kapse odnesly, nebylo zaznamená-
no.  V každém případě byly citrony v srpno-
vém vedru vhodným darem na cestu.

15. prosince 1687 se rada, přísedící a star-
ší usnesli  přijmout do města Broumova komi-
níka. Až do té doby byl zřejmě každý nucen  si 
svůj komín vymetat sám. (Pozn.: Broumovští 
kominíci tak mají jako jediné řemeslo potvrze-
no přesné datum svého zavedení  ve městě).

Jak rada zachraňovala čest mladé dámy, 
jsme již jednou měli příležitost poznat. 26. 
června 1688 ji nalézáme znovu při výkonu 
podobné humánní povinnosti. Hans Hecht 
žaloval na Hanse Scholze,  jinak řečeného 
Schmiedehans,  že řekl o  jeho ženě, že je čaro-
dějnice a  dračice. Hans Scholz přiznal, že to 
skutečně řekl, ale jenom proto, že  to slyšel od 
jiných,   přece by to jinak jen tak zbůhdarma 
neříkal. Jeho trest spočíval z vězení a pokuty 
čtyř kop peněz. O tom, zda se tím roztomilá 
paní manželka Hanse Hechta stala lepší, mů-
žeme pochybovat.

10. září uvedeného roku stál před soudem 
čeledín Jeho důstojnosti pana P. Bonifáce, 
faráře u sv. Jiří v Martínkovicích,  jménem 
Hartmann, a s ním Georg Tielke z Otovic. 
Oba ukradli velké peníze farářovi ze sklepa. 
Případ byl považován za mimořádně závažný, 
a proto byl výslech veden obzvlášť okázale, ve 
velké radní síni  a za přítomnosti pana vrchní-
ho a úředního písaře z panské kanceláře.  17. 
září  byl výslech opakován, ačkoliv ukradené 
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peníze již byly mezitím vráceny. Tentokrát byl 
také přítomen hejtman polického kláštera. 
Tento „examen“,  jak tenkrát byl výslech na-
zýván,  byl zapsán na papír,  městskou radou 
podepsán a poslán do klášterní kanceláře  
k „apelaci“ (odvolání) a na vědomí.  V průbě-
hu výslechu byl zjištěn ještě třetí spoluviník, 
Michal Meißner. Ke královské apelaci zaslaná 
akta přišla 29. října zpět a s nimi i rozsudek:  
Všichni tři delikventi budou posláni na nu-
cené práce v železech a okovech. Za námahu 
spojenou s tímto procesem, uspořádaným ve 
velké radní síni,  dostala městská rada šest 
zlatých a městský písař dva zlaté „ taxy“; také 
bylo městské radě uhrazeno palivové dříví  
a chléb, jež byl jako strava vydán vězňům.

Pozn.: Případ byl natolik závažný, že jej 
zaznamenal heřmánkovický učitel Martin 
Rotter (1673 - 1739) ve své kronice sepsané  
v první polovině 18. století: „3. září 1688 bylo 
P. Bonifácovi, faráři od sv. Jiří ukradeno 400 
zlatých peněz. Pachatel byl dostižen a za trest 
byl odveden do turecké války“. 

 Vězení „na peci“ bylo v přízemí staré rad-
nice a jeho prostora je v nezměněném stavu 
zachována dodnes.  Vstup do ní je uzavřen 
železnými dveřmi v chodbě, kterou se chodí  
k přepážkám Komerční banky.                                                                 

M. Otte

Když se kati 
ženili
Zajímavý zápis, dobře ilustrující spole-

čenské postavení městských katů v 18. sto-
letí, jsem našel ve stárkovské matrice sňatků  
z roku 1770. V tomto roce se v místním koste-
le sv. Josefa ženil Johannes Francke, poprav-
čí (Scharfrichter) z Libavy ve Slezsku, syn 
Johanna Georga Franckeho, broumovského 
kata. Nevěstou byla panna Rosina, dcera 
Caspera Bergmanna, popravčího mistra ze 
Stárkova. Jako svědci byli přítomni Gottlob 
Berger, Scharfrichter z Nové Rudy a Josef 
Bergmann, kat z Police.

Lidé živící se katovským řemeslem byli vy-
loučeni ze slušné společnosti, museli žít mimo 
město (v Broumově na tzv. Paulahofu u rybní-
ka Katovny). Toto vyloučení se týkalo i jejich 
rodin, proto také byli jejich synové a dcery 
nuceni hledat si nevěsty a ženichy ve stejně 
poznamenaných rodinách. Také za svědka jim 
nešel nikdo jiný než příslušník jejich stavu. 

To vše platilo ještě v roce 1770, i když  
v té době již městští kati nepopravovali, hr-
delní právo bylo městským soudům odňato  
a trestné činy, za které hrozil trest smrti, byly 
souzeny výhradně krajskými soudy. V Brou-
mově se poslední poprava konala  v roce 1762, 
když byl oběšen bratrovrah Anton Spiske   
z Martínkovic. 

Bývaly doby, kdy 
v hotelu Praha 

nepanovalo 
hrobové ticho, a kdy 
vystoupení cikánů  

bývala vyhledávanou 
atrakcí

V roce 1925 inzeroval v broumovských 
novinách B. Seidel, nájemce hotelu Birke, 
dnešního hotelu Praha, na šest červnových 
dní vystoupení „proslulé a mnohokrát vyzna-
menané cikánské magnátské kapely vedené 
oblíbeným cikánským primášem Csonkou 
Lajosem“. Kapela v hotelu hrála ve všedních 
dnech od 8. hodiny večer a ve dnech pracovní-
ho klidu od 4. hodiny odpoledne.

Vstup byl volný, samozřejmá byla  ovšem 
odpovídající konzumace a útrata. 

Magnátskou byla kapela vydržovaná pří-
slušníkem bohaté uherské šlechty - magná-
tem.                                                        M. Otte

Přišel nám 
dopis z Lisle v 

USA od českého 
benediktina

 
Redakce Broumovských novin obdržela 

dopis od českého benediktinského mnicha  
z opatství v Lisle u Chicaga – bratra Odila.

Bratr Odilo odpovídá na náš dopis s pros-
bou o informace k osudu benediktinských 
mnichů, kteří od roku 1945 působili v našem 
klášteře v Broumově.

Bratr Odilo nám  poslal velmi zajímavý 
dopis, který bez problémů napsal česky,  i když 
v USA žije již řadu let. Z dopisu pro naše čte-
náře vybíráme:

„Děkuji Vám za zaslání celé zásilky novin 
a záběrů. Studuji to a brzy to předám do archi-
vu. Ale bude záhodné, abych se představil:

Narodil jsem se v Brtnici u Jihlavy v roce 
1926. Studoval jsem na arcibiskupském 
gymnáziu u Jihlavy, pro nepřátelský postoj 
proti říši jsme jako celek byli přiřazení na 
Jiráskovo státní gymnázium. Ke konci války 
v půli septimy jsme byli totálně nasazeni. Po 
válce jsme dokončili studia a  v roce 1945 ma-
turovali. 14 dní po  maturitě jsem vstoupil do 
Emauzského kláštera v Praze. Za noviciátu 
jsem byl přítomen svěcení Anastáze Opaska 
na opata. Pak nastala otázka, kam mne opat 
Maurus Werzich pošle na studia. Břevnov 
tehdy  posílal své lidi do Lovaně v Belgii, a tak 
jsem se začal šprtat francouzštinu. Ale opat 
tak měsíc před zahájením školy mi zvěstoval, 
že mne pošle do říma, a tak jsem se honem 
přeorientoval na italštinu. V římě jsem po-
byl 11 let. Po únorovém puči, když ta skupina 
amerických benediktýnů byla z Broumova 
vypuzena, 4 páteři, sestra Marie a 3 řeholní 
bratří,  vraceli se přes řím, kde jsem se s nimi 
setkal. Tehdy mi nabídli, že jestli nemám kam 
jít, když v ČSR byly kláštery zrušeny, abych  
s nimi jel k nim do opatství sv. Prokopa v Lisle 
u Chicaga. A od té doby jsem byl ve spojení se 
zdejším opatstvím a tady žiji dodnes“.  

Bratr Odilo je na svůj věk velmi vitální. 
Příští rok sice oslaví 90. narozeniny, ale my 
věříme a doufáme, že budeme mít ještě hodně 
možností se od něho něco nového dozvědět.

O osudu amerických benediktýnů, kteří 
v Broumově působili, toho mnoho nevíme. 
Zůstalo jen několik dokumentů a fotografií  
v našem muzeu a po mnoho let se tam nic ne-
doplňovalo. Až po mé návštěvě opatství sv. 
Prokopa u Chicaga svitla naděje, že nám něco 
pošlou. Bohužel opat, kterého jsem kontak-
toval – Dismal Kalcic OSB, odešel a s novým 
opatem se nepodařilo navázat kontakt. Těší-
me se, že nám více sdělí bratr Odilo.

Petr Cirkl
Komise pro zahraniční spolupráci   

Koncem 18. století  vykonávali městští 
kati již jen různé nečisté práce, zastávali 
funkci pohodných - sváželi a zahrabávali 
zdechliny, ale také léčili  lidi i dobytek s po-
mocí vlastnoručně vyráběných lektvarů.  
V roce 1798 broumovská městská rada sepsa-
la protokol ve věci prodeje léků s dalším pří-
slušníkem katovské rodiny Francků.

M. Otte
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Sbírejte zážitky z cest 
na Broumovsku 
s Toulavou kamerou!
Nová sběratelská edice je zde. Pod záštitou známého seriálu Toula-

vá kamera vysílaného na ČT vznikl turistický projekt podporující ces-
tování po naší vlasti. 

Vytvoříte si tak encyklopedii svých vlastních turistických zážitků!
Do Toulavého deníku sbírejte rozrostlou rodinu Toulavých samo-

lepek, pište své zážitky z cest a tiskejte razítka z konkrétních výletních 
míst. 

Toulavý deník mimo jiné zahrnuje i podrobný atlas se všemi vy-
značenými výletními cíli rozdělenými dle krajů. Za deset let knižního 
vydávání Toulavé kamery se jedná o již 1000 výletů.

V našem infocentru jsou k prodeji tři druhy samolepek - 
„Broumovský klášter“ (6/18), 
„Kostel Panny Marie“ (10/11) 
„Okolo Broumova“ (17/12).

Lucie Lesáková

Co nevidět otevřeme podzimní divadelní sezónu. Kupte si již 
nyní vstupenky na představení TO VŠECHNO ONA
Podzimní divadelní sezóna se blíží! Již nyní vás lákáme 
na první zářijovou ochutnávku:
TO VŠECHNO ONA
(Andrej Ivanov)
Překlad, úprava a dramaturgie: Marcela Magdová
Výprava: Petra Krčmářová. Režie: Tomáš Staněk
Obsazení: Ljuba Krbová (matka), Jan Battěk (syn)
Komorní drama mladého běloruského autora o citovém životě 

dvou osamělých lidí a o patologii lásky v kontextu současného tech-
nického pokroku. 

Matka a syn tragicky nesou ztrátu hlavy rodiny, ale trápení 
je nespojuje, přináší jen roztržky a urážky. 
Zachráncem se stává monitor počítače. Technika virtuálně 
sbližuje, reálně však lidi rozděluje..
(Zdroj: www.i-divadlo.cz)
Lucie Lesáková
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POZOR, Taneční 2016
Společenský sál Střelnice Broumov

Kulturní společnost HOP – Petr Hofman
zahajuje již nyní zápis do podzimního kurzu
společenského tance a chování roku 2016.

Nabízíme:
- výuku společenských tanců, country tanců
- základy etikety
- záznam základního kurzu tanečních na DVD
- pokračovací kurz pro pokročilé
- kurz pro manželské, partnerské a jiné páry
- půjčování šatů na věneček

Do kurzu je možné se přihlásit osobně
na sále Střelnice v Broumově
od 19,00 do 19,30 hod. ve dnech 9. 10. a 16. 10. 2015 .

Splatná záloha ihned 500 Kč, doplatek v lednu 2016.
Veškeré informace obdržíte na telefonních číslech
491 521 345, 603 700 181, 605 273 944  

DARUJTE PALIVOVÉ DŘEVO!
Nevíte si rady s dárkem? Darujte užitečný dárek. Nabízíme Vám možnost darování dřeva formou poukazu. 
Hodnota poukazu je zcela na Vašem uvážení. Poukazy jsou k vyzvednutí na Obecním úřadě 
v Hejtmánkovicích, 

NA ODBĚR PALIVOVÉHO DŘEVA
POUKAZ

OBEC HEJTMÁNKOVICE

OBĚDY AŽ DO DOMU
Výběr ze dvou druhů jídel,

každý pátek pečeme buchty,
vaříme pro domácnosti i firmy.

Cena s dopravou  63,-
bez dopravy 58,-

buchty 6,-ks
Rozvoz: Broumov, Olivětín, 

Křinice, Otovice
ZŠ Kladská  164, Broumov

tel. 491 524 261
mobil 731 565 143

email: ps.zvs.jidelna@seznam.cz
TĚŠÍME  SE  NA  VÁS.



 

Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm).   2000 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm)............. 1100 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm).........................  600 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 340 Kč
                             (9 cm x 3 cm) .......................... 200 Kč

  Slevy při opakovaném otištění inzerátu:
  Třikrát: 10%, šestkrát: 20%, dvanáctkrát: 30%

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 

redakce@broumov-mesto.cz  
nebo odevzdat v 

Informačním centru na Mírovém náměstí 105

22. 9. 2015 od 15 hod.
24. 9. 2015 od 15 hod.
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Koupím starší pivní půllitry a třetinky 
s nápisy pivovarů. 
Tel: 732 170 454 

HOBRA-Školník s.r.o. 
Smetanova 16, 550 01 Broumov 

Hledá vhodného kandidáta/kandidátku na obsazení 
pozice VEdOUcÍ pRIMÁRNÍ VýROBy

Náplň práce:
Plánování, organizování a řízení primární výroby
Sledování efektivity a reporting 
Optimalizace a zlepšování výrobních procesů
Vedení a motivace výrobního týmu
Spolupráce při zavádění nových výrobků a technologií

Požadujeme:
Požadované vzdělání: VŠ/SŠ vzdělání technického směru
Praxe na obdobné pozici minimálně 3 roky
Zkušenost s vedením malého kolektivu pracovníků 
    podmínkou
Samostatnost v rozhodování, kritické myšlení
Znalost nástrojů Lean Six Sigma výhodou
Výborné komunikační a organizační schopnosti, 
   schopnost pracovat pod tlakem
Vysoké pracovní nasazení

Nabízíme:
Motivující finanční hodnocení na základě plnění 
   stanovených cílů
Zajímavá práce ve stabilní a současně dynamicky se 
   rozvíjející společnosti
Pracovní smlouvu na dobu neurčitou
Příspěvek na stravování
Penzijní a životní připojištění
Jazykové vzdělávání

Kontaktní informace:
HOBRA - Školník s.r.o.
Robert Peška
Email: peska.robert@hobra.cz
Telefon: 491 580 116

Prodám byt 3+1 v Meziměstí, 
zděné jádro, rekonstrukce WC, koupelny a kuchyně, 
zateplený, nová okna. 

Podrobné informace na telefonu 777 873 885 
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